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INTRODUCCION. 

Cuando el contador ptblico examina y opina sobre la informacién 
financiera de una entidad conforme a las normas de auditoria 
generalmente aceptadas adquiere responsabilidad profesional con el 
cliente que lo contraté, con cualquier usuario que utiliza la informacién, 
con sus propios colegas y ante cualquier juez o autoridad que demande 
su responsabilidad legal. 

Al realizar sus pruebas, asi como al emitir su opinién el auditor se 
apoya fundamentalmente en los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados y en las Normas de Auditoria. Respecto a la 
Normas de Auditoria Generaimente Aceptadas (NAGA) el auditor las 
toma coma base para su ejercicio profesional, las NAGA consignan las 
caracteristicas fundamentales del desempefio profesional del Contador 
Publico en su caracter de auditor extemo. 

Por su parte los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
(PCGA) enuncian los requisitos que debe reunir la informacion 
financiera para que se pueda considerar como razonablemente 

correcta es decir son el parametro que el profesional tiene para evaluar 

dicha informaci6n; y es dentro de estos principios donde encontramos 

el concepto de negocio en marcha. El Boletin A-1, “Esquema de la 

teoria de la contabilidad financiera”, de la Comisi6n de Principios de 

Contabilidad (CPC) nos dice que “La entidad se presume en existencia 
permanente salvo especificacion en contrario”. 

De hecho este principio denota una mera suposicién que se debe dar 

por cierta a menos que haya evidencia suficiente y competente que 

demuestre lo contrario.



El negocio se encuentra fuera de marcha solo y Gnicamente cuando 

entra a un proceso de liquidacioén, suspensién de pagos, quiebra o 
simplemente deja de realizar operaciones. 

El problema en si no es la certidumbre de que el negocio no se 
encuentre en marcha en la fecha de los estados financieros, sino la 
probabilidad de que el negocio continde su marcha normal de tal 
manera que pueda cumplir ciertas metas en un tiempo futuro 

razonable. 

Al respecto las normas de auditorfa tratan a !a continuidad de negocio 
en marcha, como una contingencia y el Boletin 5220, Contingencias no 
cuantificables y compromisos, de la Comisién de Normas y 
Procedimientos de Auditoria (CONPA) sefiala como indicios que 
podrian generar dudas respecto a la continuidad, cuestiones tales 

como pérdidas de operacién recurrentes, incapacidad para obtener 

suficiente financiamiento para continuar operaciones proyectadas, 
incumplimientos de contratos, flujos negativos de efectivo, insuficiencia 
en la inversién de accionistas, etc. 

Sin embargo dichos indicios pueden ser contrarrestados por otros 

factores positivos, al efecto el boletin 4010 sefiala que pueden existir 
otros factores que mitiguen los aspectos negativos, tales como: 

capacidad para obtener nuevos financiamientos o renegociar adeudos, 

posibilidad de reducir costos y gastos, obtencién de capital adicional, 

etc. 

De esta forma, el auditor debe apoyarse en su propia experiencia y 

criterio para concluir si el negocio que examina se encuentra en 
posibilidades de continuar sus funciones o no, ya que la Normatividad 

existente no le proporciona elementos importantes para apoyar su 

juicio.



En principio hay que detectar las circunstancias que podrian hacer 
dudar al auditor respecto a su continuidad; para que posteriormente se 
determinen las evidencias suficientes y competentes que confirmen o 

eliminen dichas dudas. 

Innegablemente el auditor tiene con los terceros una responsabilidad 
profesional; por lo que existen casos en los que el determinar que 

existe una razonable certeza de que el negocio continuara sus 

operaciones es de suma importancia. Pensemos en un inversionista 
que compra titulos de una emisora dictaminada por contador publico, 

este inversionista seguramente espera que dicho negocio continue su 

marcha normal al menos por un tiempo razonable. 

Es importante destacar que al analizar este aspecto debemos 

enfocarnos a la factibilidad de predecir el fracaso o el éxito de los 
negocios a través de la informacién financiera, asi mismo debemos 
pensar en como evaluar las dudas que tengamos sobre la continuidad 

del negocio, y la forma en la que presentaremos estos resultados en el 

dictamen ya sea con una mencién o bien una salvedad. 

El presente trabajo pretende destacar fa importancia del principio de 

negocio en marcha en la opinidn del auditor, tomando en consideracién 

los distintos elementos que lo llevaran a eliminar o ratificar las dudas 

que pudieran existir respecto a la continuidad del negocio. Para ello se 

analizara la normatividad que en materia de PCGA existe con el fin de 

determinar la importancia de este principio, asi como la manera en la 

que influye en la opinion del auditor. 

Dentro del primer capitulo “Conceptos basicos de auditoria” se 

presentan los conceptos fundamentales de auditoria, con el fin de 

establecer el marco conceptual dentro del cual se analizara el tema de 

este trabajo. Posteriormente y con el fin de conocer mejor ef entorno 
del principio de negocio en marcha, analizo someramente lo relativo a 

los PCGA, (estructura basica, fuentes supletorias y autoridades) 

haciendo hincapié en el principio de negocio en marcha. 

us



Dentro del capitulo tercero se estudia mas profundamente el principio 
de negocio en marcha; se hablara del origen de dicho principio 

contable y de su importancia dentro del examen de auditoria. 

En el capitulo cuarto “El principio de negocio en marcha en el examen 
de! auditor” se destaca la importancia que reviste dicho principio en la 
emisi6n de ta opinion del auditor; asi también sefialo cuales son los 
procedimientos que se aplican para la evaluacién de! supuesto de la 
continuidad del negocio y la evaluacién de los mismos. 

Finalmente en el capitulo quinto se aborda la problematica del dictamen 
del auditor como resultado de su examen, dentro de este apartado 

encontraremos informacién relativa al dictamen en general, y fa 

expresion de las desviaciones relacionadas con el principio de negocio 
en marcha. 

Tras las investigaciones realizadas y el analisis de las normas 

existentes en materia de auditoria, pude comprobar que a pesar de la 

importancia que reviste y de su clara identificacién dentro de los PCGA, 
el principio de negocio en marcha no esta suficientemente desarrollado, 

ya que no existen lineamientos especificos que proporcionen al 

profesional una guia para su evaluacién dejandolo actuar con base a su 
experiencia profesional. 

El presente trabajo pretende resaitar la importancia de dicho principio, 
asi como su repercusion en el examen de auditoria y por consecuencia 

en el dictamen del mismo.



CAPITULO 1 CONCEPTOS BASICOS DE AUDITORIA. 

De acuerdo con el diccionario de la Real Academia Espajfiola Auditoria 
41 es: 

Examen de las operaciones financieras, administrativas y de otro tipo de 
una entidad publica o de una empresa por especialistas ajenos a ellas y 

con el objeto de evaluar a las mismas. 

Segtin Santiago Lazzati:? 

Auditoria es: ef examen o revisiin efectuado por alguien 

independientemente de la elaboraci6n de los elementos objeto dei examen. 

Arthur W. Holmes nos dice:* 

Auditoria es la revisién objetiva de fos estados financieros originalmente 

elaborados por la administracion. 

La Auditing Concepts Committee “Report of the Committee on Basic 

Auditing Concepts the Accounting “ dice que la auditoria es: 

Un proceso sistematico para obtener y evaluar evidencia de una manera obyetiva 

respecto de las afirmaciones concernientes a actos econémicos y eventos para 
determinar el grado de correspondencia entre estas afirmaciones y criterios 

establecidos y comunicar los resultados a los usuarios interesadoS. 

  

   
jonario de la Real Academia Espaiiola, 20° Edicién. Espatia 1984 pg 30 
ati, Santiago, etal. Conceptos Generales de Auditoria, Argenuna 1981, Macchi pag | 

* Holmes, Arthur, etal. Pancipios Basicos de Auditoria, Cia editonal Continental, México 1982 8° Pag IL



De acuerdo con las Normas y Procedimientos de Auditoria: 

Representa el examen de los estados financieros de una entidad, con objeto de 

que el contador puiblico independiente emita una opinion profesional respecto a si 

dichos estados presentan fa situacién financiera, los resultados de las 

operaciones, fas variaciones en el capital contable y los cambios en la situacién 

financiera de una empresa, de acuerdo con los PCGA.4 

Por tanto Auditoria es: 

La revisién hecha a la informacién financiera, la cual es responsabilidad 

de la administracién, por una persona independiente con el fin de 

obtener evidencia suficiente y competente respecto de la informaci6én 

objeto de su examen que lo lleve a emitir un juicio respecto de la 

misma. 

1.1 TIPOS DE AUDITORIA: 

Seguin Walter Kell la auditoria se clasifica segtin su objetivo en: 

« Contable o de los estados financieros. 

e Operativa 
« De cumplimiento® 

Por su parte Cook clasifica a la auditoria de acuerdo a los usuarios de 

la informacion. 

e Interna 

e Externa 

« Gubernamental® 

‘IMCP, Normas y Procedimientoy de Auditaria IMCP. CONPA, 19% ed IMCP, CONPA, México 1999 

” Kell, G. Walter, ctal., Auditoria Moderna, Cla Editonal Continental, Mexico, 1988 jaed Pag 23 y 24 

“Cook JW Winkle GM Anditoria Ed Interamericana 3 cd Mexico 1990 pig



Auditoria Contable o de Estados Financieros: 

La auditoria Contable esta orientada al examen de los estados 

financieros de la compajfiia con el fin de determinar si dicha informacién 

es razonablemente correcta. 

"Este tipo de auditoria involucra un examen de éstos con el objetivo de 

expresar una opinién respecto a si los estados presentan informaci6n 

razonablemente correcta de conformidad con los PCGA. Los resultados 

de las auditorias de estados financieros son usados por accionistas, 

acreedores, dependencias gubernamentales y puiblico en general. ur 

Auditoria Operacional: 

La auditoria operacional va a examinar las actividades del organismo 

en relacién con el logro de objetivos 

"En este caso el examen se enfoca a una revision sistematica de las 

actividades de una organizacién o de un determinado segmento, con 

relacion a objetivos especificos. 

Los objetivos de una auditoria operacional son en términos generales: 

e Evaluar la actuacion. 

¢ {dentificar oportunidades para mejorar. 

e Desarrollar recomendaciones para mejorar o realizar mayor 

accion." 

Auditoria de Cumplimiento: 

E! principal objetivo de la auditoria de cumplimiento es determinar si se 

estan siguiendo adecuadamente las reglas o condiciones establecidas 

para el desempefio especifico de su actividad. 

  

* Rell, G. Walter, etal Auditoris. ed Interamericana Y Ed México 1990, pag. 8 

“Idem pag 24



“La auditoria de cumplimiento es aquella que se realiza para determinar 

si el auditado est&é cumpliendo con las condiciones, reglas o 

reglamentos especificados. 

La aplicacién mas amplia de este tipo de auditoria se relaciona con las 

disposiciones gubernamentales. La auditoria para efectos fiscales 

constituye un excelente ejemplo de este tipo de auditoria."® 

Auditoria Interna. 

La auditoria interna “es aquella cuyo ambito de su ejercicio se da por 

auditores que dependen, o son empleados (en la mayoria de los casos) 

de la misma organizacién en que se practica. El resultado de su trabajo 

es con propésitos internos 0 de servicio para la misma organizacion”’® 

“la auditoria interna es llevada a cabo por personas que dependen del 

negocio (0 no) y acttian revisando, las mas de las veces, aspectos que 

interesan particularmente a la administraci6n, aunque pueden efectuar 

revisiones programadas sobre todos los aspectos operativos y de 

registro de la empresa”™’ 

Auditoria Externa. 

La auditoria externa es el examen que efectta un contador publico 

independiente a los estados financieros objeto de examen. 

"La mayor parte de las organizaciones presentan en algun momento 

informes financieros a usuarios externos",'? dichos usuarios necesitan 

tener la certeza de que esta informacién sea razonablemente correcta. 

Es por ello que se crea la necesidad de que una tercera persona que 

sea totalmente independiente de !a entidad generadora de la 

“idem pig 24 
" Santillana Gonzalez, Juan Ramén , Auditoria L ECASA, 2° cd México 1996 pa 35 
" Mendivil Escalante, Elementos de Auditori 1.6" Ed Mexico 1994 

Cook] W Winkle G.M. Auditoria, ed Interamericana 2° ed Meaica 1990, pag 6 

 



informacién la revise y exprese su opinion respecto de su razonabilidad. 

Cabe destacar que la principal caracteristica de un auditor externo es 

precisamente su independencia mental. 

Auditoria Gubernamental. 

‘Este tipo de auditoria se realiza basicamente a  entidades 

gubernamentales y esta encaminada a determinar si la entidad esta 

cumpliendo con la reglamentacién correspondiente, el logro de metas y 

objetivos de fos programas, la eficiencia en la administracién de los 

recursos, etc!'? 

1.2 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA: 

“El objetivo fundamental de la auditoria de los estados financieros es 

emitir una opinidn sobre los mismos con el propésito de que la empresa 

y los terceros interesados dispongan de un juicio’ técnico e 

independiente respecto de dichos estados.”" 

EI auditor solo es responsable de su juicio emanado del examen 

efectuado a los estados financieros, mientras que la empresa es 
responsable por dichos estados. 

“En términos generales el auditor debe: 

« Resaltar las debilidades del control interno y hacer las 

recomendaciones pertinentes. 

¢ Informar sobre cualquier irregularidad que haya detectado. 

¢ Investigar las irregularidades encontradas cuando le 

corresponda hacerlo.” 

Wy ~ 
“Idem 

" LAZZATIL. Santiago ctal Canceptos Generales de Auditoria, Argentina, 1981 Macchi pag + 

“Cook JW Winkle GM Auditoria, cd Enteramencana 9 Ed Mésico 1990, pig 8



Finalmente podemos sefialar que tomando en consideracion el objetivo 
de la auditoria de estados financieros las principales caracteristicas de 
la misma serian: 

¢ Independencia respecto de los estados objeto del examen, es 

decir que la persona que revisara fos estados financieros 

debera ser distinta de aquella que los elaboré 
« Revisién efectuada con base a pruebas, cuyo alcance se 

determina como consecuencia de fa revelacién, evaluacién y 
prueba del sistema de control interno. 

* Examen efectuado de acuerdo a NAGA." 

1.3 NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS. 

Los lineamientos que dirigen la actuacién de! auditor al desemperiar su 
trabajo de auditoria se conocen como Nonnas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas (NAGA) Estas normas establecen el marco 

conceptual dentro del cua! el auditor toma las decisiones respecto a Ja 

preparacién de su examen, su ejecucién, asi como la presentacién de 

su informe. 

Antecedentes: 

Robert L. Grinaker y Ben B. en su libro, "El examen de los estados 

financieros" comentan que Jos procedimientos de auditoria tienen su 
origen a partir de 1917, cuando la Comisién Federal de Comercio 
Norteamericano solicito al Instituto de Contadores Publicos, que 

prepararan un memorandum sobre “Auditorias de balance". Se publicd 

y distripuy6 bajo el titulo de "Métodos aprobados para la programaci6n 

de balances generales". Este folleto era una lista detallada de los pasos 

'® Lazzati, Santiago etal. Conceptos Generales de Auditoria, Argentina, 1981, Macchi, pag! 

 



a seguir en el desarrollo de una auditoria. Sin embargo, tuvo poca 

aceptacion entre los profesionistas del ramo. 

En 1929, el Instituto Americano de Contadores Publicos emitié un 

folteto llamado “Verificacién de estados financieros", el cual anuncié la 

extensién del examen y los procedimientos especificos relativos, para 
ser empleados por el auditor, a su juicio, en vista del control interno y 

las circunstancias que se presentan en cada caso a examinar. 

Para 1936, el Instituto Americano de Contadores Publicos publicé otro 
folleto Hamado "Examen de estados financieros por contadores 
publicos independientes", nuevamente la aplicacién de los 
procedimientos de auditoria se dejaron a juicio del auditor. 

En México, la Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria del 
Instituto Mexicano de Contadores Publicos (IMCP), a partir de su 
constituci6n en el afio de 1955, ha enfocado sus actividades hacia el 
alcance de [os siguientes objetivos: 

a) Fijar normas y procedimientos de auditoria para que el contador 

publico se sujete a éstos para el examen de los estados financieros 

y pueda emitir el dictamen, que confirme la veracidad, relevancia y 

suficiencia de la informacion. 

b) También fija procedimientos, de una manera amplia, para que el 

contador publico {leve a cabo la auditoria, cuando actda en forma 
independiente. 

c) Hacer recomendaciones necesarias, cuando con frecuencia se 

representan situaciones en el ambito profesional del auditor, para 

complementar los pronunciamientos de indole general emitidos por 
la Comision de Normas y Procedimientos de Auditoria. 

De acuerdo con los estatutos del IMCP, la Comisién de Normas y 

Procedimientos de Auditoria tiene caracter de normativa de la 

actuacién de los contadores publicos, pues sus declaraciones son de



observancia obligatoria cuando asi lo mencione la propia Comision y se 

cumpla los tramites estatutarios correspondientes. 

Concepto: 

"Las normas de auditoria son los requisitos minimos de calidad 

relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempefia y a la 

informacion que rinde como resultado de este trabajo"”” 

Las NAGA se dividen de la siguiente forma: 

e Normas personales 
e Normas de ejecucion del trabajo 

e Normas de informacién. 

Normas Personales: 

“Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor 

debe tener para poder asumir, dentro de las exigencias que el caracter 

profesional de la auditoria impone, un trabajo de este tipo. Dentro de 
estas normas existen cualidades que el auditor debe tener antes de 

poder asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades que debe 

mantener durante el desarrollo de toda su actividad profesional.”’® 

Entrenamiento técnico vy capacidad profesional: “El trabajo de auditoria, 

cuya finalidad es la de rendir una opinién profesional independiente, 

debe ser desempefiado por personas que, teniendo titulo profesional 

legalmente expedido y reconocido, tengan entrenamiento técnico 

adecuado y capacidad profesional como auditores.”'*, es decir que 
debe contar con los conocimientos técnicos necesarios que le permitan 

"IMCP, Normas y Procedimientos de Auditoria, Boictin 1010, 19°, Ed IMCP, CONPA, México, 1999, 

pigs 
'SIMCP, Normas y Procedimicatos de Auditoria, Boletin 1010 IMCP, 19° cd Méatco, 1999, pag 6 
"idem,



desarrollar un trabajo de calidad, asi como la experiencia laboral 

necesaria que le permita desempefiarse con eficiencia. 

Cuidado y diligencia profesionales: “El auditor esta obligado a ejercitar 

cuidado y diligencia razonables en la realizaci6n de su examen y en la 

preparacidn de su dictamen o informe. 

Independencia: E! auditor esta obligado a mantener una actitud de 

independencia mental en todos los asuntos relativos a su trabajo 

profesional.’2° 

Normas de Ejecucién del Trabajo. 

"Al tratar las normas personales, se sefialé que el auditor esta obligado 
a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia. Aun cuando es dificil 

definir lo que en cada tarea puede representar un cuidado y diligencia 

adecuados, existen ciertos elementos que por su importancia, deben 

ser cumplidos. Estos elementos basicos, fundamentales en la ejecucion 

del trabajo, constituyen la especificacién particular, por lo menos al 

minimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, son los 
que constituyen las normas denominadas ejecucién del trabajo."”' 

Planeacién y supervision: “El trabajo de auditoria debe ser planeado 

adecuadamente y, si se usan ayudantes, éstos deben ser supervisados 
en forma apropiada. 

Estudio_y evaluacion del control interno: El auditor debe efectuar un 
estudio y evaluaci6n adecuados del control interno existente, que le 
sirva de base para determinar el grado de confianza que va a depositar 

en él; asi mismo, que !e permita determinar ia naturaleza, extensi6n y 
oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

Idem 
*" Idem



Obtencién de _evidencia_suficiente _y competente: Mediante sus 

procedimientos de auditoria, el auditor debe obtener evidencia 

comprobatoria suficiente y competente en el grado que requiera para 

suministrar una base objetiva para su opinion.’ 

Normas de informacién: 

“El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe 

Mediante é!, pone en conocimiento de las personas interesadas los 

resultados de su trabajo y opinién que se ha formado a través de su 
examen. EI dictamen o informe del auditor es en el que los usuarios de 

la informaci6n financiera van a poner su confianza para prestarles fe a 

las declaraciones que en ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y 

los resultados de operaciones de la empresa. Por Ultimo, es 
principalmente, a través del informe o dictamen como el ptiblico y e! 

cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la 

Unica parte, de dicho trabajo que queda a su alcance.””° 

Esa importancia que el informe o el dictamen tiene para el propio 

auditor, para su cliente y para los usuarios del mismo, hace necesario 
que también se establezcan normas que regulen la calidad y los 
requisitos minimos del! informe o dictamen correspondiente. A esas 
normas las clarificamos como normas de dictamen e informacién y son 

las que sé exponen a continuacién: 

“Aclaraci6n_de la _relacién con estados o informacién_financiera_y 
expresi6n de _opinién: En todos los casos en que el nombre de un 
contador ptiblico quede asociado con estados o informacién financiera, 

debera expresar de manera clara e inequivoca la naturaleza de su 
relacién con dicha informacién, su opinién sobre la misma yen su 

caso, las limitaciones importantes que haya tenido su examen, las 

salvedades que se deriven de ellas 0 todas las razones de importancia 
por las cuales expresa una opinién adversa 0 no puede expresar una 

= dem 

? Idem pig7



opinion profesional a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con 

las normas de auditoria. 

Base de opinion sobre estados financieros: El auditor, al opinar sobre 

estados financieros, debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad; 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; 

c) Lainformacién presentada en los mismos y en las notas relativas, es 

adecuada y suficiente para su razonable interpretacion”.”* 

“Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior el auditor debe 
mencionar claramente en qué consisten las desviaciones y su efecto 
cuantificado sobre los estados financieros."*° 

1.4 PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA 

Los procedimientos y técnicas de auditoria son en términos generales 
los medios de los cuales se sirve el auditor para obtener la evidencia 
necesaria base de su opinion. 

Concepto: "Los procedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas 
de investigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 
circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen 
mediante los cuales el contador ptblico obtiene las bases para 
fundamentar su opinién'® 
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Naturaleza de los procedimientos de auditoria: 

Los procedimientos de auditoria no siguen reglas rigidas de aplicacion, 

por ello el auditor debera servirse de su experiencia para seleccionar 
los mas adecuados seguin las circunstancias. 

"Los diferentes sistemas de organizacién, control, contabilidad y en 

general, los detalles de operacién de los negocios, hacen imposible 

establecer sistemas rigidos de pruebas para el examen de los estados 

financieros. Por esta razon el auditor deberd, aplicando su criterio 
profesional, decidir cual técnica o procedimiento de auditoria o conjunto 

de ellos, seran aplicables en cada caso para obtener la certeza moral 

que fundamente una opinién objetiva y profesional."?” 

Alcance de los procedimientos: 

Resultarfa practicamente imposible examinar todas y cada una de las 
partidas que forman parte de la informacién objeto del examen, es por 
ello que se selecciona una muestra representativa de cada una de las 
partidas a examinar con el objeto de obtener una idea general del 
estado de las cosas. 

"..Cuando se llenan los requisitos de multiplicidad de partidas y 
similitud entre ellas, se recurre al procedimiento de examinar una 
muestra representativa de las partidas individuales, para derivar del 
resultado del examen de tal muestra, una opinién general sobre la 
partida global. 

La relacién de las partidas examinadas con el total de las partidas 
individuales que forman el universo, es lo que se conoce como 
extension o alcance de los procedimientos de auditoria y su 
determinaci6n es uno de los elementos mas importantes en la 
planeacion de Ia propia auditoria.'* 

*fder 

“Ident. pig 5 

Yo



Oportunidad_de los _procedimientos: “ La época en que los 
procedimientos de auditoria se van a aplicar se le fiama oportunidad.” 

Técnicas de auditoria. 

Concepto:" Son los métodos practicos de investigacién y prueba que el 
contador ptiblico utiliza para lograr la informacién y comprobacion 
necesaria para poder emitir su opinién profesional"=° 

Las técnicas de auditoria son las siguientes: 

e Estudio General 

« Analisis 

a)Anlisis de saldos 
b)Analisis de movimientos 

e Inspeccién 

e Confirmacién 
a) Positiva 
b) Negativa 

c) Indirecta, ciega o en blanco 
d) Investigacion 
e) Declaracion 
f) Certificacién 
g) Observacién 

h) Calculo 
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1.5 EL DICTAMEN DEL AUDITOR. 

Antecedentes: 

Haciendo un poco de historia "la profesién de! auditor, tal como se le 
conoce actualmente es de creacién relativamente reciente y fue la Ley 
Britanica de Sociedades Mercantiles de 1862 la que inicialmente 
reconocié de manera oficial los servicios de! contador ptiblico"™" 

En Inglaterra, el 7 de abril de 1888, se publicé en la revista The 
Accountant, de Londres el primer dictamen que decia. 

Tenemos ante nosotros el Balance........... limitado al afio terminado en 
Septiembre de 1887, ef que fue auditado y hallado correcto" 

Posteriormente en 1895 en Londres se emitié otro dictamen en la 
Compares Act que a la letra decia: 

Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas can {os {libros y 
comprobantes de fa compafiia y encontramos que son correctos. 
Aprobamos y certificamos que el balance general preinserto presenta 
correctamente la posicién de la compafiia’”? 

“Mientras tanto hacia el afio de 1900 en Estados Unidos de América la 
forma més utilizada del dictamen fue la siguiente: 

Hemos examinado los libros y cuentas de la CIA X por el afio terminado 
en... de... 19... y certificamos que en nuestra opinioén, el balance que 
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antecede muestra correctamente su posicién al terminar este afio y que 

las cuentas de pérdidas y ganancias estan correctas". 

En 1906 una conocida firma norteamericana de contadores pUblicos se 

limitaba a informar, con respecto a una auditoria practicada en la forma 
siguiente: 

De acuerdo con fo estipulado, hemos practicado una auditoria de sus 
libros y cuentas por el afio que termind en junio 31 de 1906, 

acompafiados dos paginas de comentarios que presentamos, junto con 

los Estados y cédulas que a continuacion se describen".* 

"Como podra observarse, e! informe no inclufa juicio alguno sobre la 

situacién financiera y las operaciones de la empresa. Sin embargo era 

de esperarse que los estados tuvieran aprobacién implicita de ja firma 

de contadores publicos, ya que Ia falta de opinién podria inducir a que 
se dudara de si los auditores estaban realmente conformes con los 
datos contenidos en los estados."*4 

"Hacia 1917 el Instituto Americano de Contadores Publicos, a solicitud 
de la Federal Trade Commision, preparé un folleto sobre la auditoria del 
Balance, que llamé métodos aprobados para la preparacién de 
Balances Generales, el cual fue publicado por la Federal Reserve 
Board, constituyendo este primer intento por unificar la forma del 
dictamen como sigue: 

Hemos practicado una auditoria de las cuentas de la compafiia X por el 
periodo al... y certifico que el Balance General y los Estados de 
Pérdidas y Ganancias, que se incluyen han sido formulados de 
acuerdo con el plan aprobado por fa junta de la reserva federal y en 
nuestra opinion presentan la posicién financiera de fa CIA "X" al... y ef 
resultado de sus operaciones por ef periodo indicado”.* 

* Téllez T. Benjamin R C.P. El dictamen de la Contaduria Péblica, ECASA, 6° ed,, México 1994 Pig 18 
wy 
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En la redaccién ya se incluia la opinién del profesional pero todavia 
faltaba mucho por recorrer, los resultados no eran satisfactorios, ya que 
no se unificé el criterio por que algunos redactaban uno ms sencillo 
que ei recomendado y otros presentaban un informe en el cual listaban 
todos los procedimientos que habian seguido dejando al criterio de 
quién leyera si esos procedimientos eran adecuados o se habian 
omitido algunos de importancia. 

En el afio de 1929 sobrevino el gran crack econémico norteamericano 
durante el cual las acciones de las grandes empresas sufrieron en 
pocos dias enormes bajas. Un comité de la Bolsa de Valores de Nueva 
York celebré prolongadas entrevistas con representantes del Instituto 
Americano de Contadores en la que hizo patente, y asi lo hizo notar el 
Instituto, que la naturaleza intrinseca de! Balance General y el Estado 
de Perdidas y Ganancias no habian sido cabalmente comprendida. 

Teniendo en cuenta esto y con base en el concepto de un solo tipo de 
auditoria la Bolsa de Valores de Nueva York y el Instituto Americano de 
Contadores hicieron un nuevo formato de dictamen cuyo resultado se 
dio a conocer en el afio de 1934, el cual decia. 

Hemos examinado el Balance General de la compaiiia "X" a... y los 
Estados de Pérdidas y Ganancias y de superdvit por e/ afio que terminé 
a esa fecha. Al respecto examinamos o hicimos pruebas de los 
registros de fos documentos de contabilidad de fa compaiiia y se 
obtuvo la informaci6n y explicaciones de sus funcionarios y empleados; 
también se hizo una revision general de los métodos de contabilidad y 
de las cuentas de resultados en el afio citado, pero no se practico una 
auditoria detallada de las operaciones. 

En nuestra opinién, basado en dicho examen ef Balance General y los 
Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superdvit adjuntos que le son 
relativos, presentan razonablemente de acuerdo a principios de 
contabilidad generalmente aceptados que la compaiia ha observado 
de manera uniforme durante el periodo que revisamos, su posici6n al... 
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y los resultados de sus operaciones por ef afio terminado en esa 
fecha™® 

Ese dictamen consolidé el pensamiento de la auditoria y sefiald nuevas 
rutas como: 

¢ Se establecid que la declaracién que suscribe el contador 
publico como auditor no es una certificacion sino un dictamen. 

* La presentacién razonable esta de acuerdo con PCGA y 
aplicados de manera uniforme en el periodo revisado”” 

El fraude descubierto en las empresas Mckesson and Robbins en los 
Estados Unidos de América en diciembre de 1938 se liga con la historia 
de nuestra profesion ya que como resultado de su descubrimiento y de 
las investigaciones posteriores, tanto penales como fas emprendidas 
por la Comision de Valores y Cambios, practicamente se enjuicié a ta 
profesi6n en conjunto, derivandose de ello finalmente una serie de 
medidas que modificaron substancialmente los procedimientos de la 
auditoria usados en esa época 

"Debido a ese fraude ta Securities and Exchange Commision 
(Comision de Valores y Cambios) inicié de inmediato investigaciones 
con el objeto de determinar: 

a) El caracter y alcance de la auditoria realizada por el contador 
publico que dictamind; si dicha auditoria, habia sido practicada de 
acuerdo con las normas y procedimientos generalmente aceptados. 

b) Si tales normas y procedimientos eran adecuados para garantizar 
razonablemente la veracidad de los estados financieros."*" 
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“Finalmente y como consecuencia del caso Mckesson en 19414, la 

Securities and Exchange Comision declara que el dictamen de 

auditoria (el de 1934) era defectuoso en virtud de que no decilaraba si 

el examen se habia practicado de acuerdo con normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Reconociendo tales necesidades el Instituto 

Americano procedi6 a revisar la forma de dictamen introduciendo ahora 
la declaraci6n que se habia revisado el control interno y sustituyendo la 

expresi6n métodos de contabilidad por ja de procedimientos de 
contabilidad. 

Dicha forma de dictamen incluy6 ademas de las modificaciones 

importantes en los parrafos relativos a la extensién de la auditoria y a la 

opinion, para quedar como sigue: 

“Hemos examinado el Balance General de la compafiia "X" al... y los 
Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superavit por el afio terminado 
en esa fecha. 

Se revis6 el sistema de contro! interno y los procedimientos de 
contabilidad de la compafiia, y sin llevar a cabo una auditoria detallada 
de fas operaciones, examiné e hice pruebas de sus registros y 
documentos de contabilidad mediante métodos y con la amplitud que 
considero necesaria. Dicho examen fue practicado de acuerdo con 
normas de auditoria generalmente aceptadas aplicables en las 
circunstancias incluyendo todos los procedimientos que consideré 
necesarios 

En nuestra opinion el Balance General y los Estados de Pérdidas y 
Ganancias y de Superavit adjuntos que le son relativos presentan 
razonablemente la posicion financiera de fa compafiia "X" al... y los 
resultados de sus operaciones por el expresado afio, de conformidad 
con fos principios de contabilidad generalmente aceptados aplicados 
sobre bases andlogas a las del afio inmediato anterior.°9 

“ Teller. T Bernanun, R.C PEL Dictamen en la Contaduria Pablica, ECASA, 6 ed. México 1994 
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"Desde marzo de 1944 el Comité de Procedimientos de Auditoria del 
Instituto Americano de Contadores hablaba de revisar el dictamen 

aprobado en 1941. 

Finalmente en 1951 aparecid el ya mencionado folleto titulado 

Codification of Statements Auditing Procedure, en el que se reunian los 

23 boletines sobre procedimientos de auditoria del Instituto Americano 

de Contadores Publicos, asi mismo recomienda a sus miembros el uso 

de una forma estandar de dictamen a la que se llama Short Form of 

Report, cuyo uso se extendid rapidamente y la redaccién es ta 
siguiente: 

AL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE LA COMPANIA "x". 

Hemos examinado el Balance General de la Compafiia "X" al... y los 
correspondientes Estados de Pérdidas y Ganancias y Variaciones en el 

Capital Contable por ef ejercicio terminado en esa fecha, nuestro 

examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas y en consecuencia, incluy6é las pruebas de la 

documentaci6n y registros de contabilidad asi como otros 

procedimientos de auditoria que juzgamos necesarios en vista de las 
circunstancias. 

En nuestra opinion, el Balance General y los Estados de Pérdidas y 
Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable que se anexan, 
refiejan razonablemente fa situacién financiera de fa compafiia "X" al... 
el resultado de sus operaciones y las variaciones del capital contable 
por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre bases 
consistentes con las del ejercicio anterior”. 

En nuestro pais puede decirse que la evolucién del dictamen ha sido, 
hasta cierto modo, un reflejo de la evalucién que el mismo ha tenido en 
Estados Unidos de América. Los cambios adoptados no se han debido ; 

"'Pellez J. Beryauan, RCP, Et Dictamen en la Contaduria Publica, ECASA, Ged México 1994 
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a determinados acontecimientos sino mas bien han sido un reflejo de 

las formas recomendadas por el Instituto Americano de Contadores 
Publicos en sus diferentes épocas, pensando que la auditoria y la 
contabilidad son técnicas iguales en todas partes y no particulares de 

cada pais, como no son particulares otras técnicas, artes o ciencias 
como la cirugia, la arquitectura o la ingenieria, que son idénticas en 
cualquier lugar independientemente del grado de desarrollo de los 
paises. 

Concepto de dictamen: 

“El dictamen es el documento que suscribe ei contador ptblico 
conforme a las normas de su profesion, relativo a la naturaleza, alcance 
y resultado del examen realizado sobre los estados financieros de la 
entidad de que se trate”*? 

En términos generales se distinguen principalmente cuatro tipos de 
dictamen: 

a) El dictamen limpio o sin salvedades. 

b) E! dictamen con salvedades 

c) El dictamen con abstencion de opinién 

d) El dictamen con opinién negativa. 

El dictamen limpio o sin salvedades: 

fl auditor opina sin salvedades cuando habiendo efectuado todas las 
pruebas que considerd necesarias a los estados financieros de 
acuerdo a NAGA, llega a !a conclusién de que la informacién financiera 
por él estudiada es razonablemente correcta. 

“idem Pag 29 
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Al respecto la Declaracién sobre Normas de Auditoria (SAS) No.2 nos 
dice: “ Una opinién sin saivedades expresa que los estados financieros 
presentan razonablemente la situacién financiera, los resultados de 

operacién y los cambios en la situacién financiera de conformidad con 
PCGA, aplicados uniformemente. Esta conclusién puede expresarse 
Gnicamente cuando el auditor se ha formado tal opinién sobre la base 
de un examen efectuado de acuerdo con las normas de auditoria 
generaimente aceptadas. 

El dictamen con salvedades: 

En algunos casos el auditor no se encuentra en posibilidad de rendir un 

dictamen sin salvedad debido a que encontré desviaciones en la 

aplicaci6n de PCGA 0 se presentaron limitaciones en el alcance de su 

trabajo por lo que no pudo aplicar todos los procedimientos de auditoria 

que consideré necesarios, en las circunstancias. 

“Una opinion con salvedad expresa que, “excepto por’ o “sujetos a” los 

efectos del asunto al que se refiere la salvedad, los estados financieros 

presentan razonablemente la situacion financiera, el resultado de las 
operaciones y los cambios en Ia situacién financiera de conformidad 
con PCGA aplicados uniformemente. Tal opinién se expresa cuando 
una falta de evidencia suficiente y competente o restricciones en el 

alcance del examen del auditor le han llevado a concluir que no puede 
expresar una opinion sin salvedad, o bien cuando el auditor juzga, con 
base en su examen que: 

a) Los estados financieros contienen una violacién a los PCGA, cuyo 
efecto es de importancia. 

B) Ha habido cambios importantes entre periodos en los principios de 
contabilidad o en el método de su aplicacién, o bien 

C) Existen incertidumbres importantes que afecten los estados 
financieros’* 

“IMCP, Declaraciones sobre Normas de Auditoria American Institute of Certifield Public Accountants 
Codificacion de normas y Procedinuentos de Auditoria, SAS 2 México 1976 Pag 17



El dictamen con abstencién de opinion 

Cuando el auditor no ha obtenido evidencia suficiente y competente 

para formarse una opinion sobre los estados financieros tomados en su 

conjunto, él debera expresar en el dictamen su imposibilidad para emitir 

una opinion sobre dichos estados financieros. 

De acuerdo con el SAS 2 “una abstencién de opinién declara que el 

auditor no expresa una opinién sobre los estados financieros. Cuando 

el auditor se abstiene de emitir una opinion, debe indicar en parrafos 

por separado de su dictamen todas sus razones sustantivas para ello, y 

también debe revelar cualquier otra reserva que tenga con respecto a 

la presentacién razonable de conformidad con PCGA, 0 a la 

uniformidad de su aplicacion. La abstencién de opinién es apropiada 
cuando el auditor no ha realizado un examen de alcance suficiente para 

permitirle formarse una opinién sobre los estados financieros. No debe 

expresarse una abstencion cuando el auditor juzga con base en su 

examen, que hay violaciones importantes a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Cuando expresa una abstencién de opinidn por una_limitacién 
significativa en el alcance, el auditor debe indicar en parrafos por 

separado los aspectos en los cuales su examen no cumplié con las 
normas de auditoria generalmente aceptadas. Debe expresar que el 

alcance de su examen no fue suficiente para justificar la expresion de 

una opinion. El auditor no debe mencionar los procedimientos 

efectuados, ya que él hacerlo puede tender a menoscabar la 

abstencién de opinion.” 

El dictamen con opinién negativa 

El auditor debera expresar dentro del dictamen una opinién negativa 
cuando como resultado de su examen haya encontrado evidencia 
suficiente y competente de que los estados financieros presentan 
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errores 0 irregularidades de gran importancia relativa, respecto a los 
PCGA. 

El auditor expresa negativamente su opinidn cuando los estados 
financieros elaborados no estuvieron de acuerdo a PCGA, 0 bien no 

incluyan las notas aclaratorias pertinentes. 

1.6 CODIGO DE ETICA PROFESIONAL: 

La ética general comprende fas normas por las cuales un individuo 

decide su conducta. La ética profesional no es mas que un caso 
especial de la ética general, en la cual, como profesional, la persona 

recibe parametros de conducta especificas en asuntos que reflejan su 

responsabilidad hacia la sociedad, hacia los clientes hacia otros 

miembros de su profesion y hacia si mismo 

Por esto y por la finalidad de ofrecer mayores garantias de solvencia 

moral, el Instituto Mexicano de Contadores Plblicos, expidid en tos 

Uultimos afios de la década de los veinte, un Cédigo de Etica 

Profesional. El cual tuvo que ser revisado y ajustado a las necesidades 
cambiantes de los tiempos, es asi, que para la elaboracion del codigo 

actual, las opiniones de los miembros de! Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos han representado una orientacién definitiva, 

puesto que el cédigo ha sido elaborado por la propia profesién a fin de 
tener una serie de reglas que permitan regir la actuacién de todos los 
contadores publicos. 

Los postulados dei Cédigo de Etica Profesional relacionados con el 

trabajo del auditor son los siguientes:



Postulado II. Independencia de criterio 

“Al expresar cualquier juicio profesional el contador publico acepta la 
obligacién de sostener un criterio libre e imparcial"*. 

La independencia mental es la capacidad que tiene un individuo de 

mantenerse objetivo en sus juicios profesionales, evitar influencias 
propias y de otros que pudieran deteriorar las canclusiones verdaderas 
derivadas de la evidencia del problema. 

Postulado Ill. Calidad Profesional de los trabajos 

"En la presentacién de cualquier servicio se espera del Contador 
Publico un desempefio éptimo por lo que sea aplicable al trabajo 

especifico que esté desempefando. Dara asi mismo con la intencion, el 

cuidado y la diligencia de una persona responsable"® 

Por lo que se refiere al cuidado y diligencia profesional queda regulado 

y orientado mas por los conjuntos normativos técnicos, que por los 

cédigos de conducta de los contadores publicos. 

Postulado IV. Preparacién y Calidad Profesional. 

"Como requisito para que el contador publico acepte prestar sus 

servicios, debera tener entrenamiento técnico y capacidad necesaria 

para realizar las actividades profesionales satisfactoriamente’*” 

® IMCD, Cadigo de 
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De acuerdo con lo descrito anteriormente el Contador Publico debera 

contar con los siguientes requisitos: 

a) Educaci6n previa, pruebas de capacidad profesional y experiencia 

practica. 

b) Educacién profesional continua. 

Postulado V. Responsabilidad Personal. 

“El contador ptblico siempre aceptaraé una responsabilidad personal 
por los trabajos flevados a cabo por él o realizados bajo su direcci6n." 

En el caso especifico de! auditor esta responsabilidad se vuelve 

tangible en el momento en que firma el dictamen, ya que al hacerlo 

esta afirmando que toma bajo su responsabilidad el trabajo realizado 
por él y por sus ayudantes. 

Los postulados VI al IX se refieren a fa responsabilidad que tiene el 

contador hacia aquellos quienes patrocinan sus servicios. 

Postulado VI. Secreto Profesional. 

“El contador  publico tiene la obligaci6n de guardar el secreto 
profesional y de no revelar por ninglin motivo los hechos, datos o 
circunstancias de que tenga conocimiento en el ejercicio de su 
profesi6n a menos que lo autoricen los interesados, excepto por los 

informes que establezcan las leyes respectivas."*° 

El auditor esta obligado solamente a emitir su opinién mediante el 
dictamen y no podra revelar ningun dato o informacién confidencial que 
su cliente le haya confiado. 
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Postulado VII. Obligacién de rechazar tareas que no cumpian con la 

moral. 

“Faltara al honor y fa dignidad profesional todo contador publico que 

directa o indirectamente intervenga en arreglos o asuntos que no 

cumplan con la moral"*° 

El area de auditoria es en cierta medida campo fértil para “arreglos" de 
dudosa ética ya que finalmente la opinién de! auditor es la unica que 

contara para la evaluacion de los estados financieros de la empresa. 

Postulado VIII. Lealtad hacia el patrocinador de fos servicios. 

“El contador publico se abstendra de aprovecharse de situaciones que 

puedan perjudicar a quien haya contratado sus servicios'*" 

Postulado IX. Retribucién econdmica. 

"Al acordar la compensacién econémica que habra de recibir, el 
contador publico siempre debera tener presente que la retribucion por 
sus servicios no constituye el unico objetivo ni la razon de ser del 
ejercicio de su profesi6n."°* 

Al fijar la retribucién econdémica que recibira a cambio de su trabajo 

debera considerar que ante todo es un profesional al servicio de la 
sociedad. 

Los siguientes postulados son referentes a las responsabilidades que 

tiene el Contador hacia la profesion: 

su 
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Postulado X. Respeto a los colegas y a la profesidn. 

"Todo contador publico cuidara sus relaciones con sus colaboradores, 

con sus colegas y con las instituciones que los agrupan, buscando que 

nunca se menoscabe la dignidad de la profesién sino que se enaltezca 

actuando con espiritu de grupo."*? 

Postulado XI. Dignificaci6n de a imagen profesional a base de calidad. 

“Para hacer llegar a quien patrocina sus servicios y a la sociedad en 
general una imagen positiva y del prestigio del contador publico, se 
valdra unicamente de su calidad profesional y personal, asi como de la 
promocién institucional."** 

Postuiado XIil. Difusién y Ensefianza de Conocimientos Técnicos. 

"Todo contador publico que de alguna manera transmita sus 
conocimientos, tendra como objetivo mantener las mas altas normas 
profesionales y de conducta y contribuir al desarrollo y difusién de los 
conocimientos propios de la profesién"®> 

El Cédigo de Etica Profesional es en conclusién un conjunto de 

postulados que brindan al profesional una guia de comportamiento en 

el ejercicio de su profesi6n. 

“IMCP, Cédigo de Etica Profesional, IMCP, México 1993 pag 8 
“ Idem 
“Idem,



CAPITULO 2 GENERALIDADES DE LOS PRINCIPIOS DE 
CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

2.1 ESTRUCTURA BASICA. 

La contabilidad financiera se basa en un marco de conceptos que 
definen las reglas y convenciones que sirven a los profesionales como 
guias generales en el proceso contable. A este marco conceptual se le 
denomina Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
(PCGA). Estos principios determinan qué informacién debe registrarse, 
como se hacen las cuantificaciones y cémo deben presentarse fos 
datos en los estados financieros. Al ser aceptados ampliamente ayudan 
a garantizar que !a informacion financiera sea comprendida y 
comparada por los usuarios y que las empresas de distinta naturaleza 
usen principios substancialmente uniformes para informar de 
acontecimientos similares. 

El Esquema de la Teoria de la Contabilidad Financiera (Boletin A-1) de 
la Comisién de Principios de Contabilidad del IMCP, sefiala que los 
PCGA no son de naturaleza inmutable, son “ guias de accion y no 
verdades fundamentales a las que se les adjudica poder explicativo y 
de prediccidn’” * 

“Los principios de contabilidad son conceptos basicos que establecen 
la delimitacién e identificaci6n del ente econdémico, las bases de 
cuantificacion de las operaciones y ta presentacién de la informacion 
financiera cuantitativa por medio de los estados financieros’®’ Son 
Supuestos fundamentales de la teoria de la contabilidad financiera. 

  

“MCP, Principios de Contabitidad Gencralmente Aceptados. Boletin A-1 Esquema de la Teoria Basica 
de la Contabilidad Financiera, 14a ed, IMCP, México DF 1999 Pg 2 
" tdem pp.7



Dichos principios se clasifican como sigue: 

1. Los que identifican y delimitan al ente econémico 

e Entidad 

e Realizacion 
e¢ Periodo Contable 

2. Los que establecen la base para cuantificar las operaciones del ente 
econémico y su presentacion: 

e Valor historico original 

¢ Negocio en marcha 

« Dualidad econémica 

3. Los que estan relacionados con la informacién: 

e Revelacidn suficiente. 

4. Los que abarcan varias de las clasificaciones anteriores: 

¢ importancia relativa 

¢ Consistencia. 

Mencionaré en forma general el significado de cada uno de ellos. 

Entidad: “La actividad econémica es realizada por entidades 
identificables, las que constituyen combinaciones de recursos 
humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una autoridad 
que toma decisiones encaminadas a la consecucién de los fines de ta 
entidad”*®, 

  

“MCP Principios de Contabilidad Gencralmente Aceptados, Boletin A-1 Esquema de Ja Teoria BAsica 
de la Contabilidad Financiera, IMCP. 14° ed, México, D F: 1999 pg.



Realizacion: "La contabilidad cuantifica en términos monetarios las 
operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la 

actividad econémica y ciertos eventos econémicos que la afectan”®? 

Periodo contable: “La necesidad de conocer los resultados de 
operacién y la situacién financiera de la entidad, que tiene una 

existencia continua, obliga a dividir su vida en periodos convencionales. 
Las operaciones y eventos asi como sus efectos derivados, 

susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo en que 

ocurren; por tanto cualquier informacién contable debe indicar 

claramente el periodo a que se refiere. En término generales, los costos 

y gastos deben identificarse con el ingreso que originaron, 
independientemente de la fecha en que se paguen.”°° 

Valor Histérico Original: “Las transacciones y eventos econémicos que 
la contabilidad cuantifica se registran segtin las cantidades de efectivo 

que afecten o su equivalente o la estimacién razonable que de ellos se 
haga al momento en que se consideren realizados contablemente”" 

Negocio en. Marcha: ” La entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificacién en contrario; por lo que las cifras de 
sus estados financieros representaran valores  histdéricos, o 

modificaciones de ellos sistematicamente obtenidos. Cuando las cifras 
representen valores estimados de _ liquidacién, esto debera 

especificarse claramente y solamente seran aceptables para 

informaci6n general cuando la entidad esté en liquidacion.”* 

* dem. pg.9 

“MCP. Principios de Contabitidad Generalmente Aceptados. Boletin A-1 Esquema Ja teoria basica de 

la Contabilidad Financiera, IMCP.14. ed Mexico DF 1999 Pg 9 

“ * idem . 
* idem



“Dualidad Econdémica_: Esta dualidad se constituye de: 

1) Los recursos de los que dispone la entidad para la realizacién de sus 

fines y, 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especificacion 

de los derechos que sobre los mismos existen, considerados en su 
conjunto.”© 

Revelacién_suficiente: “La informacién contable presentada en los 
estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operacién y {a situacién 
financiera de la entidad.”** 

Importancia_Relativa: “La informacién que aparece en los estados 
financieros debe demostrar los aspectos importantes de la entidad 
susceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. Tanto para 

efectos de los datos que entran ai sistema de informacién contable 
como para la informacién resultante de su operacién, se debe equilibrar 
el detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad y 
finalidad de la informacién.”° 

Consistencia: “Los usos de la informacion contable requieren que se 
sigan procedimientos de cuantificacion que permanezcan en el tiempo. 
La informacién contable debe ser obtenida mediante la aplicacion de 
los mismos principios y reglas particulares de cuantificacién para, 
mediante la comparacién de los estados financieros de la entidad, 
conocer su evolucién y, mediante la comparacién con estados de otras 
entidades econémicas, conocer su posicién relativa.”©° 

"Idem. pg 10 
"idem 
“Idem- 
™ idem



Las reglas particulares: Son “la especificacién individual y concreta 
de los conceptos que integran los estados financieros. Se dividen en: 

reglas de valuacién y regias de presentaci6n. Las primeras se refieren a 

la aplicacién de los principios y a la cuantificacién de los conceptos 
especificos de fos estados financieros. Las segundas se refieren al 

modo particular de incluir adecuadamente cada concepto en los 

estados financieros”®” 

Podemos mencionar como ejemplo de dichas regias las siguientes: 

"Reglas_de valuacién: (Boletin C-5 "Pagos anticipados") Estas 
partidas se valtian a su costo historico se aplica a resultados en el 

periodo durante el cual se consuman tos bienes..."© 

"Reglas de presentacién: (Boletin C-5 "Pagos Anticipados") Los pagos 

anticipados forman parte del activo circulante cuando el periodo de 

beneficios futuros es menor de un afio o menor del ciclo financiero a 
corto plazo..."°° 

Criterio prudencial de aplicacién de las reglas particulares. “ La 
medicion o cuantificaci6n contable no obedece a un modelo rigido, sino 

que requiere de la utilizaci6n de un criterio general para elegir entre 

alternativas que se presentan como equivalentes tomando en 

consideraci6n los elementos de juicio disponibles’”° 

Este juicio debe estar dirigido hacia fa prudencia al elegir dentro de los 
casos en que no existan bases para aplicar entre las alternativas 

existentes dentro de los principios, dando preferencia a los juicios 

menos optimistas. 

*" IMCP. Principios de Contabifidad Generalmente Aceptados, Boietin A-1 Esquema de la Teoria Basica 

de la Contabilidad Financiera, IMCP.14 ed IMCP Méaico D F, 1999 Pag 7 
“* IMCO, Priacipios de Contabilidad Generatmente Aceptados, Bolotin C-5 Pagos Anticipados1+", Ed 
IMCP, México, DF, 1999 
®" idem 
“idem Pag. 8 
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2.2 FUENTES SUPLETORIAS Y AUTORIDADES 

Fuentes supletorias de las normas: En México no existia ninguna 

norma que diera la pauta de codmo actuar ante ja falta de normatividad 

en casos especificos. En el afio de 1993 entré en periodo de 

auscultacion el boletin A-8 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad 
del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, Aplicacién supletoria de 
las normas internacionales de contabilidad, el cual establecié la 
supletoriedad de las normas. 

“En materia de principios de contabilidad generalmente aceptados en 

México, se entiende que existe supletoriedad, cuando en un conjunto 

de normas especificas se prevé la posibilidad de que la ausencia de 

disposiciones sea cubierta por un conjunto formal y reconocido de 

reglas distinto al mexicano””' 

En dicha publicacién también se explican las condiciones en que una 

norma supletoria debe aplicarse: 

“A) La supletoriedad de las NIC aplica exciusivamente cuando no 

exista norma especifica emitida por el IMCP. 

B) Para que una NIC se aplique supletoriamente como principio 

de contabilidad mexicano, sera necesario que haya sido emitida por el 

international Accounting Standar Commitee (IASC) como definitiva. 

C) Al momento de emitirse un principio de contabilidad por el 
IMCP sobre un tema respecto del cual se ha aplicado supletoriamente 
una NIC, el primero sustituira a la NIC en la medida en que aquél entre 
en vigor. 

D) La Comisi6n de Principios de Contabilidad considera de suma 

importancia el evitar que en la practica se den tratamientos contables 

VIMCP Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados,Boletin A-8 Aplicacién supletoria de las 

NIC” Conusidn de Principtos de Contabilidad. IMCP. I4ed, México DF 1999 pig 2



informales o sin el sustento tedrico, sobre aspectos particulares o de 

industrias especializados, no previstos por nuestra legislacién ni por las 

NIC. Por tal motivo, cuando ante esas circunstancias no previstas ni por 

una ni por las otras, la supletoriedad se dara con el cuerpo de principios 

de contabilidad que se considere mas adecuado en tales circunstancias 

(por ejemplo el del pais de ja controladora a la que se reporta), a 

condicién de que provenga de un conjunto de reglas formal y 

reconocido. Lo anterior se sujetara a que no se contravengan la 
filosoffa y conceptos generales de los boletines y circulares emitidos 

por ef IMCP”” 

Autoridades: 

Instituto Mexicano _de Contadores Publicos: En México el érgano 

profesional de mayor autoridad en materia de principios de contabilidad 

es el Instituto Mexicano de Contadores Publicos (IMCP). Se constituyé 

como tal el 6 de octubre de 1923. Mas tarde en 1965 el IMCP adquirid 

el caracter de Organismo Nacional y para 1977 el IMCP es reconocido 
oficialmente como Federacién de Colegios de Profesionistas. 

Los colegios locales le dan al IMCP la facultad de emitir las normas 

fundamentales sobre los principios de contabilidad generalmente 
aceptados, normas de auditoria generalmente aceptadas, el cddigo de 

ética profesional y de educacién continua. Los individuos colegiados se 

comprometen a aceptar y cumplir con las normas que emita el mismo. 

La Comisién de Principios de Contabilidad del IMCP “ tiene como 
funcion sustantiva aportar normas en materia en dos sentidos: a) 
emitiendo nuevos pronunciamientos y b)revisando y a actualizando los 
ya emitidos previamente, “73 tas cuales son publicadas en forma de 

boletines. 

  

idem 
“TIMCP Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Boletin A-8 Aplicacion Supletoria de las 

NIC. IMCP, 14° cd México, DF 1989 pag 1



A la fecha existen en vigor aproximadamente 31 boletines clasificados 
en forma adecuada. 

Boletines Serie A. Principios contables basicos. 

A-1 Esquema de fa teoria basica de ja contabilidad financiera 
Addendum al Boletin A-1 Esquema de la teoria basica de la 
contabilidad financiera 
A-2 Entidad 
A-3 Realizaci6n y periodo contable 
A-5 Revelacién suficiente 
A-6 {mportancia relativa 
A-7 Comparabilidad 
A-8 Aplicacién supletoria de {las Normas Internacionales de 
Contabilidad 
A-11 Definicién de los conceptos basicos integrantes de los estados 
financieros. 

Boletines Serie B. Principios relativos a estados financieros en general. 

B-1 Objetivos de los estados financieros 
B-3 Estado de resultados 
B-8 Estados financieros consolidados y combinados y valuacion de 
inversiones permanentes en acciones 

B-9 Informacion financiera a fechas intermedias 
B-10 Reconocimiento de los efectos de la inflacion en la informacién 
financiera 

Primer documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Segundo documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Tercer documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Cuarto documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Quinto documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Addendum al 5° documento de adecuaciones al Boletin B-10 
Quinto documento de adecuaciones al Boletin B-10 (modificado) 
B-12 Estado de cambios en la situacién financiera 
B-13 Hechos posteriores a la fecha de estados financieros 

B-14 Utilidad por accion



B-15 Transacciones en moneda extranjera y conversién de estados 
financieros de operaciones extranjeras. 

Boletines Serie C. Principios aplicables a partidas o conceptos 
especificos. 

C-1 Efectivo e inversiones temporales 
C-3 Cuentas por cobrar 
C-4 inventarios 

C-5 Pagos anticipados 
C-6 Inmuebles maquinaria y equipo 
C-8 Intangibles 
C-9 Pasivo 
C-11 Capital contable 
C-12 Contingencias y compromisos 
C-13 Partes relacionadas 

Boletines Serie D. Problemas especiales de determinacién de 
resultados. 

D-3 Obligaciones laborales (revisado) 
D-4 Tratamiento contable del impuesto sobre la renta y de la 
participaci6n de los trabajadores en la utilidad. 
D-5 Arrendamientos. 

La comisitn de PCGA esta formada por 25 miembros 
aproximadamente en los cuales estan representados: 

Los contadores pUblicos. 
La Comisién Nacional de Valores 

La Comisién Nacional Bancaria 

La Asociacién Mexicana de Casas de Bolsa. 
La Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrativo 
EI Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas 
Investigadores 
Otros organismos interesados en la informacién financiera. 
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International Accounting Standards Committee (IASC) Este drgano 

integrado por mas de 80 paises (entre ellos México desde 1973) cobra 
fuerza y es tomado en cuenta por fa autoridad cedida de los paises 
miembros de este comité siendo sus objetivos los siguientes: 

“A) Formular y publicar normas contables para la presentacién de los 

estados financieros y promover su aceptacién y observacién 
mundiaimente. 

B) Trabajar y propugnar por el desarrollo y amortizacién de los 
principios contables relativos a la presentaci6n de los estados 

financieros””* 

“IASC sefiala como criterio general en su opublicacion E-32 
(Comparabilidad de los Estados Financieros), del afio 1990, para 

determinar los tratamientos que constituyen las alternativas justificables 

las siguientes: 

A) La practica anual a lo largo del mundo y las tendencias de las 
normas nacionales, leyes y principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

B) Conformidad con el marco de conceptos en la elaboracién y 

presentaci6on de la informacién financiera, del propio [ASC. 

C) Los puntos de vista de reguladores y sus organizaciones 
representativas, tales como la Organizacién Internacional de 
Comisiones de Valores. 

“Tdem pag 2 

44



D) Consistencia con las mismas normas de IASC y otras normas 

internacionales emitidas por otros grupos tales como el Grupo de 
Expertos de Naciones Unidas.””> 

Para la elaboracién de normas de contabilidad la IASC establece un 
solo tratamiento sin considerar tratamientos considerados como 
opciones libres para los casos en los que existan alternativas 

justificables establece un tratamiento que sera considerado como punto 
de referencia y otros alternativos justificables. 

Federacion_ internacional de Contadores (IFAC), “Se fundé el 7 de 
octubre de 1977 como resultado de un acuerdo firmado por 63 

asociaciones de contadores representando 49 paises” 

EI principal objetivo del IFAC es el desarrollo arménico y coordinado a 

nivel mundial de la profesién contable mediante la elaboracién y 
emision de guias y declaraciones de informacién. Cabe sefialar que las 
teglamentaciones propias de cada pais prevalecen por encima de 
cualquiera emitida por el IFAC. 

2.3 CONCEPTO DEL PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA. 

Segun el diccionario de la Real Academia Espafiola, negocio significa: 

“Cualquier ocupaci6n, que hacer 0 trabajo; todo lo que es objeto o materia de una 

ocupaci6n lucrativa o de interés” 

5 Cocina Martinez, Javier. Norma de Contabitidad Financiera Comparada. 1a. Edicién ed. IMCP México 
1992, pg.16 
™ IMCP Gufas Internacionales de Auditoria y Servicios Relacionados, IMCP. México 1988 pgt2 
” Wiecionario de la Real Academia Espaitola 20a Edicién Espaita 1984. Pag. 949



El mismo diccionario menciona que marcha significa: 

“Accién de marchar; actividad o funcionamiento de un mecanismo érgano 6 

entidad; desarrollo de un (proyecto © empresa; que una entidad u organizacion 
emprenda sus actividades 

En consecuencia el negocio en marcha es el trabajo mismo u 

ocupacién que desarrolla una entidad econdmica, y sin embargo como 
principio de contabilidad tiene implicaciones de enorme trascendencia 

en la practica contable. 

En este sentido Earl A. Spiller y Martin L. Grosman, sefialan que: 

“Salvo prueba en contrario, se asume que Ia entidad permaneceraé en operacién 

un tiempo lo suficientemente largo como para llevar a cabo sus objetivos y 
planes... la actividad central es el proceso de identificacién en ef cual los costos de 

fos recursos econémicos son aplicados a fo fargo de sus vidas utiles”? 

John A. Tracy dice que: 

“A menos que se tengan pruebas de fo contrario, el contador basa muchos de sus 

métodos en el pronéstico de que fa organizacién conservara su impulso por un 
fiempo indefinido, y que no se vera obligada a fa terminacié6n o abandono 
involuntario de sus operaciones” 

Por ultimo ef concepto que nos proporciona el boletin A-1, Esquema de 

la Teoria de la Contabilidad Financiera, de la CPC del IMCP., indica: 

“La entidad se presume en existencia permanente salvo especificaci6n en 
contrario; por lo que fas cifras de sus estados financieros representaran valores 

histéricos 0 modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos. Cuando las 
cifras representen valores estinados de liquidacién, esto debera especificarse 
claramente y solamente seran aceptables para informacién general cuando la 

entidad esté en liquidaci6n’”™" 

* idem. Pag, 876 
™ Earl A Spiller Jr., ctal Contabilidad financiera De. Mc. Graw Hill 4a. Edicién 1979 pag, 573 
® John A, Tracy, Fundamentos de contabilidad Finaaciera Editorial LIMUSA la. Edicién 1979 pag. 573 
"IMCD, Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados IMCP, 14* cd., México 1999, pag 9



De acuerdo con las definiciones anteriores podemos concluir que el 

negocio en marcha es aquel que supone que la entidad estara en 

operacién continua por un tiempo indefinido lo suficientemente grande 
como para poder afrontar las obligaciones contraidas y desarroliar los 
objetivos pianteados, salvo que exista cualquier indicio o prueba clara 
de alguna contingencia que haga que ponga en duda la continuidad 
normal de ias operaciones de la entidad en ef futuro, lo cual trae como 
consecuencia que las cifras tengan que presentarse en base a valores 
estimados de liquidacién solamente cuando exista certeza absoluta de 
que se va a liquidar la empresa.



CAPITULO 3 IMPORTANCIA DEL PRINCIPIO DE NEGOCIO EN 
MARCHA. 

3.1 ANTECEDENTES 

En fos afios "4500 A 500 a. C. se encuentra a las primeras 
civilizaciones (Babilonia, Sumeria, Caldea, Asiria) con testimonios de 
una practica contable institucionalizada. Posteriormente esta practica 
se extiende a Egipto, Grecia y finalmente Roma. 

En 1202 Leonardo Fibonaci escribe e! tratado de Liber Abacci o el libro 
del Abaco. En este libro se explican las bondades del uso de los 
ntimeros indo-arabigos.”®? 

“Hacia el afio 1157 Ansaldus Bailarolus, dispuso el reparto de los 
beneficios de una sociedad comercial, en proporcién a la inversion y 
al trabajo asociados, con base en la cuenta de ingresos y egresos; 
finalmente en el afio 1263 Alfonso X impuso a los funcionarios a cuyo 
cargo quedaba la administracion de las rentas ptblicas la obligacion de 
rendir cuentas afio con afio.”? 

En el afio de 1340 los primeros antecedentes de la partida doble 
aparecen en Italia, ya para 1494 el fraile Luca Pacioli (padre de la 
contabilidad) escribe su obra Summa di Arithmetica, Geometria, 
Proportioni e Proportionalita (Todo acerca de la Aritmética, Geometria, 
Proporciones y Proporcionalidad). En el Siglo XV existen antecedentes 
de la existencia de las bases de a contabilidad. Tratado de 
Benedetto Centrugli R. sobre instrucciones para la realizacién de 
actividades comerciales. 

  

*= Museo Universitario de Cicnetas y Arte, La Contadtria Publica: Estudio de su Genesis y desu 
Evolucién Hasta Nuestros Dias, UNAM. México 1983, pig. 35 
“idem. pig. 41 
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“En 1522 encontramos el primer antecedente del Principio de 

negocio en marcha en América conla Real Cédula expedida por 
Carlos V, en esta cédula se daban indicaciones de cémo llevar las 
operaciones contables, sin indicar fecha de liquidacién. La orden tenia 

caracter de permanente, ya que el contador tendria que registrar 

cotidianamente todas las operaciones sin fecha de liquidacién es decir 
como una empresa en marcha.” 

En el afio 1536 el Virrey Antonio de Mendoza ordena la contabilidad de 

la Casa de Moneda. EI libro que se ilevé contiene el registro de las 

operaciones referentes al ejercicio comprendido entre el 16 de 

noviembre 1531 al 19 de diciembre de 1543, prueba clara de que ya se 

lleva la contabilidad por periodos largos sin que fueran liquidadas estas 
empresas. 

“Felipe Il en 1572 en una Ordenanza Real de esta época estatuye que 

en cada lugar donde existieran cajas reales deberia haber un libro 
llamado Libro Comiin del Cargo Universal de la Reali Hacienda.”®° 

En 1613 la Compafiia de las indias Orientales dejé de operar sobre la 

base de liquidaci6n después de cada viaje, suscribiendo su capital a 
cuatro afios. 

Hacia 1657 se suscribe nuevamente el capital, con la variante de que 

seria permanente; esta nueva forma de estructura empresarial da la 

base y fundamento al principio de negocio en marcha por medio de la 

permanencia o continuidad de! capital de la empresa. 

En 1834 J. Bellay enuncia el principio de la personalidad econémica de 
la empresa distinta de la de su propietario al desarrollar su teoria de la 

individualidad propia de la empresa. 

av Hertz Manco, Federico, Origen y Evolucién de la Contabilidad, Trullas. Méaico 1990 pig, 66 

 fdem, pig 72 
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En el afio 1855 en Inglaterra se enfatiza por primera vez que el capital 

debia preservarse y no deberia usarse para pagar dividendos. 

Para 1929 se dan las primeras acciones concertadas hacia el 

desarrollo de los principios de contabilidad, entre ellos el de negocio 
en marcha. 

“Para los afios treinta en los Estados Unidos de América el entonces 
institute Americano de Contadores Publicos formé un comité especial 

formado por contadores publicos bien calificados de seis de las 
principales firmas de contadores de Estados Unidos que en 1934 

publica un folleto cuyo titulo fue Auditorias de las cuentas de 
sociedades. Esta es la primera contribucién de este comité reconocida 

por la mayorfa en el proceso de desarrollo de las PCGA. El comité 

formula cinco principios de contabilidad que dieron la pauta para que 

revelaran los métodos contables a emplear y se diera !a consistencia a 
su aplicaci6n ajio tras afio. Destaca la recomendacién, por primera vez, 
de hacer del conocimiento publico dentro de los informes de 

contabilidad, si ésta se realiz6 de acuerdo con los principios de 

contabilidad, precursores de la frase Principios de contabilidad 
Generaimente Aceptados.”® 

En 1935 la Asociacién Americana de Contadores Publicos Titulados se 

fusiono al Instituto Americano de Contadores Publicos bajo este 

ultimo nombre. Después de Ia fusién ei Instituto publicé el folieto 
“Examen de  estados financieros por contadores  publicos 
independientes”. En él ademas de tratar los procedimientos de 
auditorfa se hace la declaracién de los PCGA. 

“En 1938 se publica la declaracién hecha por la Comisién de Valores y 

Cambios de Estados Unidos en donde sefala que los estados 
financieros que no se encuentren preparados de acuerdo con los 

   “ Bloug G Canmen, Desarrollo de los Principios de Contabitidad, Teoria de la contabilidad 

Contemporanea, ECASA, 1982, PAG 12



principios de contabilidad para los cuales no exista un sdlido respaldo 
de la autoridad, se presumiran falsos 0 inexactos.”” 

“Para 1942 Se establece como requisito el uso del término Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados en los informes de los 
contadores ptiblicos como resultado de la proposicién hecha por el 
Instituto Americano de Contadores Ptblicos en 1934.” 

Antes de la década de los sesenta México en materia de Principios de 
Contabilidad era el reflejo de la normatividad estadounidense. En 
México fa implantacion de normas de contabilidad financiera, se inicia 
de manera formal en la década de los sesenta y de ahi ha continuado 

con paso firme y constante hasta la normatividad actual que podemos 
considerarla aceptable y bien reconocida en el campo internacional. 

Esto se da cuando el IMCP en 1965 se vuelve nacional, para 1977 
dicho instituto se vuelve un sistema federado de grupos colegiados. 

3.2 IMPORTANCIA DEL PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA. 

Es posible afirmar que el principio de negocio en marcha es 
fundamental y basico ya que “a menos que se tengan pruebas de io 

contrario, el contador basa muchos de sus métodos en el pronéstico de 
que la organizacién conservara su impulso por un tiempo indefinido, y 
que no se vera obligada a la terminacién o abandono involuntario de 
sus operaciones. Por ejemplo la asignacién de costos a largo plazo 

(como la depreciacién) por lo general supone que el negocio 
sobrevivira, por lo menos, mientras su activo fijo sea util. Sin embargo, 

en ciertas circunstancias el contador tendra que reconocer justamente 
lo contrario..."°°, ante este supuesto el contador no podra aplicar dicho 

principio sino por el contrario debera basar sus procedimientos en el 

® Carmen G. Bloug Desarrollo de los Principios deContabilidad. Teoria de la contabilidad 
Contempordnea ECASA, 1982 Pag. 12 

* José Luis Pelaez Mozho, Los Principios de Contabilidad y el Dictamen del Contador Puibtico, México 
1968. ESCA pag. 25 

9 Tracy, Jhon A, Martin |, Fundamentos de Contabilidad Financiera, Ed. Limusa, México 1979 pag. 573 
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principio de “empresa inmodvil". Asi mismo "si supiéramos que se 

liquidara la compafia en el futuro cercano, habria poca necesidad de 

clasificar el activo y el pasivo en las categorias de circulante y a largo 

plazo, en el balance general. Ademas seria mas correcto cargar como 

gastos al momento de adquisicién activos como los de propiedad, 

planta y equipo, 0 gastos pagados por anticipado, por virtud de jas 

pocas posibilidades de recibir beneficios mas alla del ejercicio contable 

corriente"®? 

Por otra parte cabe destacar que " el supuesto del negocio en marcha 

aporta algo de justificacién para el uso de un sistema contable basado 

en costos histéricos "*" 

En una tabla de valores ldgicos e! principio de negocio en marcha es 
primero como condicionante de lo otros; incide de diversas maneras en 

los demas principios, es asi como el principio de negocio en marcha da 

pie al principio de periodo contable. 

Por ejemplo “El comportamiento de las utilidades de la empresa en 

marcha se mide con base en el costo histérico y durante un 
determinado periodo contable"*. Como ya se mencioné esto no seria 
posible de no encontrarse las empresas dentro del supuesto de 
negocio en marcha. 

Dentro del principio de periodo contable la periodicidad se define como 

la segmentacién del tiempo indeterminado de existencia de la entidad 
econdémica en varios periodos. El principio de negocio en marcha esta 
reflejado en la permanencia de la compafiia, mientras que el de 
periodicidad lo representan los intervaios del continuo transcurrir de la 

empresa. 

“ Solomon, Lanay M_ Principios de Contabilidad, Ed Harta, México 1983 pig. 717 
ay 

Idem 

“Tracy. Jhon A Martin 1. Fundamentos de Contabitidad Financieea, Ed, Lumusa, Mexicol979 pag 473



En particular es necesario saber cuando reconocer los mismos 

ingresos y gastos para estar dentro del mismo periodo contable. Si los 

ingresos se reconocen en el presente periodo los gastos en que se 

incurrié para obtener esos ingresos, deben ser reconocidos también. 

Sin estos principios no existirian los gastos pagados por anticipado ni 
los gastos diferidos ya que fa razon basica para llevar ambas cuentas 
es dividir ciertos costos entre dos o mas periodos contables. 

Asi pues el principio de costo histérico se apoya en ia existencia del 

principio de negocio en marcha, y el principio de periodo contable, 
también surge como consecuencia de aceptar el supuesto de 
continuidad. Lo anterior tiene fuertes implicaciones ya que negar el 

principio de costo histérico como quiera que sea es negar la 
continuidad de la entidad en el largo plazo. Indudablemente Ja revision 
de la informacién financiera para corregir los errores en la unidad de 
medida es una extensién del costo histérico, no obstante no es 
fundamento para uso de valores de realizacién como metodologia 
principal de cuantificacién. 

Si no existiera el principio de negocio en macha, la reexpresién de la 

informacion no tendria sentido debido a que al terminar un negocio se 

liquidaria todo y al hacer otro todos ios valores se encontrarian 
actualizados, tampoco existirian activos susceptibles de ser utilizados 

en varios periodos, ya que sdlo existiria un tnico periodo de utilizacién, 
y por ende tampoco Ia necesidad de diferir el gasto al periodo de 
utilizacion, ni el calculo de la actualizacién del capital contable, ni de 

sus inventarios, debido a que al término del negocio se procederia a la 
liquidacidn total tanto de los inventarios como de! capital. 

De acuerdo con el boletin B-10 Reconocimiento de los efectos de la 
inflaci6n la CPC “exhorta a todas las empresas a que observen las 
normas de este boletin" ya que debido a los altos indices inflacionarios 

la informacién expresada a valores histéricos deja de ser significativa. 
Nuevamente nos percatamos de que si la empresa no se encontrara 

dentro del supuesto de negocio en marcha dicha revaluacién no tendria 
razon de ser ya que todos los activos se encontrarian a valor presente, 
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ya que una vez concluido el negocio estos se liquidarian y se 
adquiririan otros nuevos. 

Et principio de negocio en marcha incide de manera menos 

determinante en los principios de entidad, dualidad econdmica, 

revelacién suficiente, importancia relativa y en el criterio prudencial 
debido a que estos principios podrian seguir existiendo sin la presencia 
del principio de negocio en marcha. 

3.3 LA NO-CONTINUACION DEL NEGOCIO Y LOS PRINCIPIOS DE 
CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

La Operacidn Discontinuada. 

La no continuacién del negocio u operaci6n discontinua ocurre cuando 
una parte del negocio deja de operar, ya sea porque se ha vendido, se 

escindira o bien porque ha concluido su vida Util. 

“La operacién discontinuada se refiere a la disposicién de una parte 
integrada de las operaciones que forman un todo importante, que se ha 

decidido vender, escindir, aportar o simplemente desmantelar o 
abandonar. La parte discontinuada de las operaciones deja de 

considerarse bajo el supuesto de negocio en marcha y las valuaciones 

que resultan relevantes para los usuarios son las basadas en precios 

de realizacion" 

De acuerdo con el Boletin A-7 (Comparabilidad) de los PCGA en su 
parrafo 15: 

La operacién discontinuada se refiere a la venta o abandono de alguna 

parte del negocio, geografico o por actividades. Para propésitos de 

°° Cocina Martinez Javier, Comparacién de fa Informacién Financiera, IMCP, México 1994 pag, 93 
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este Boletin debe entenderse por segmento al componente de una 

entidad cuyas actividades representan una linea separada importante 
de negocios o tipos de clientes. Un segmento puede ser una 

subsidiaria, una asociada, una division, un departamento u otra 

inversién, de tal suerte que sus activos, el resultado de sus operaciones 

y sus actividades pueden distinguirse clara, fisica y operacionalmente, 
para efectos de la informacion financiera, de otros activos, resultados 

de operaciones y actividades de la entidad.“ 

La operacién discontinuada por su misma naturaleza deja de ser una 
operacion de negocio en marcha y consiguientemente le son aplicables 

las contabilizaciones en base a los principios de liquidacién de 
negocios, es decir de valores de realizacion® 

La operaci6n discontinua tiene basicamente tres momentos: 

EI primero relativo a la cuantificacién que debe hacerse cuando el 
organo administrativo de la entidad aprueba el plan formal de la 
discontinuacion 

El segundo momento ocurre cuando se realizan las transacciones 
relativas a la operacion discontinuada"™ 

El tercer momento seran los resultados de las operaciones en el 
periodo de liquidacién. 

Dentro de los PCGA no existe tratamiento para la disolucion total de la 
empresa. El Unico parametro en fa materia habla de [a discontinuacién 
parcial, cabe aclarar que asi come la discontinuacién puede ser parcial 
o total, asi también sera la liquidacion, la cual significa el acto mismo 
donde se cobran las deudas a favor de la sociedad, se realizan los 
activos, se paga el pasivo y se distribuye el sobrante entre los socios. 

* IMCP, Principios de Contabilidad Gencralmente Aceptados, Bolctin A-7 Comparabilidad IMCP, 
México 1997 Boletin A-7 Comparabilidad. 

°§ Cocina Martinez Javier, Comparacién de la Informacién Financiera, IMCP México 1994, pig. 93 
* idem



Las causas por las que se puede dar una disolucién pueden ser: 

e Por decisién unanime de los socios 
Por el cumplimiento del fin social de la empresa. 

Porque el numero de socios sea inferior al establecido por la 
ley. 

e Por resolucidn judicial, debido a la pérdida de las dos terceras 

partes del capital social, y por peticion de algtin proveedor o 

acreedor. 

e Por la muerte del socio industrial sdlo si por éste se dio 
nacimiento a la sociedad. 

¢ Por el cumplimiento del tiempo predeterminado dentro del acta 

constitutiva para la existencia de la misma como entidad 
econdémica. 

¢ Por la imposibilidad de cumplir con el fin social de la empresa. 

“La parte discontinuada de las operaciones (escisiones, cesiones, etc.) 

deja de considerarse bajo el supuesto de negocio en marcha y las 

valuaciones que resultan relevantes para los usuarios son basadas en 

precios de realizacion”*” 

Puede ocurrir que en un negocio los socios decidan liquidar la sociedad 
por cualquier razén. El periodo de liquidacién puede ser acordado en 

plazos menores a un afio o mayores, independientemente del tiempo 

estimado para la liquidacion, la informacion tendra que presentarse en 
valores de liquidacién debido a que el interés de ios socios es la de 
desintegrar la compafiia no importando cuando suceda ésta. 

“La operacién discontinuada es una excepcién al principio de negocio 
en marcha de la entidad, y por lo tanto no le son aplicables 

estrictamente los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

*” Cocina Martinez Javier. Comparacién D La Informacién Financiera. IMCP, México, D.F 1994 Pag. 
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De hecho el boletin A-7 incorpora en sus reglas los criterios contables 

conocidos como principios para la liquidacion de negocios, para el caso 

de discontinuacién de operaciones parciaies de los negocios.” 

Puede suceder que los socios lleguen a un acuerdo en el que cierta 

parte de los activos no sea liquidada y sea repartida entre ellos, esto 

tiene como consecuencia que los activos al repartirse se dejaran 

representados en el balance y éstos se especificaran en los estados 

financieros con una nota que contenga una relacién de los bienes que 

no se liquidardn, haciendo énfasis en que los valores de realizaci6n son 

una estimacién y que por |o tanto las cifras podrian ser modificadas 

mas adelante al tener mayor informacién. 

Para iniciar el proceso de liquidacién el balance inicial debera eliminar 

en su presentacién las depreciaciones y amortizaciones para incluir 

todas las cifras a su valor estimado de realizacién. Lo anterior requiere 

de ia realizacién de un inventario fisico escrupuloso de todos los 

activos involucrados en la empresa. Para tener una mayor 

aproximacion a las cifras reales el valor de realizaci6n de cada uno de 

los activos sera determinado por un perito valuador, ademas las 
cuentas por cobrar deberan ser estudiadas por un auditor asi como por 

el abogado de la empresa para determinar si éstas son reales, estan 

correctamente valuadas y son realmente recuperables, para modificar 

la estimacién de cuentas incobrabies. 

La realizacién del activo y pago del pasivo deberan irse ajustando 

conforme se vayan efectuando para determinar una utilidad o pérdida, 

segtin sea el caso, con respecto a las cifras estimadas del balance 

inicial. Estas pérdidas o ganancias se registran dentro de una cuenta 

llamada resultados de liquidacién. Esta cuenta permite que al terminar 

de realizar todo el activo y pagar el pasivo se conozca inmediatamente 

la variaci6n que habia entre las estimaciones previas y los resultados 

finales. 

  

idem 
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EI Boletin A-7 de los PCGA determina cémo deben presentarse las 
operaciones discontinuadas: 

“En la fecha que se decide la venta o abandono de un segmento del 

negocio a través de un plan formal, los activos y pasivos identificados 

con el mismo deberan ajustarse a su valor neto de realizacién y 

considerarse los costos y gastos de separacién del personal tales como 

liquidaciones, gastos de recolocacién de empleados, y otros 

semejantes. Estas valuaciones deberdn elaborarse con fa mayor 

certeza posible y las mismas en circunstancia normales no deberan 

exceder el plazo de un afio. Si se esperan operaciones entre la fecha 
de decision de la venta o el abandono y su fecha de realizacién, debe 

estimarse el resultado futuro de las mismas, sin exceder el plazo de un 

afio después de Ia fecha de terminacién de los estados financieros...”*° 

“En cada cierre de un nuevo periodo contable deben revisarse las 

estimaciones de los activos y pasivos identificados, asi como en su 

caso hacer la previsién de resultados operativos en los términos 
indicados en este Boletin, y cualquier cambio a una estimacién en las 

notas de los estados financieros se revelara lo siguiente: 

A) La descripcién del segmento del negocio sujeto a venta o abandono, 

la fecha de escision y el periodo estimado en que la venta o abandono 

tendran lugar. 

B) La forma en que se espera se haga la venta o abandono. 

C) Los valores principales de activos y pasivos identificados con la 

venta o abandono. 

D) La estimacién de los resultados de la venta o abandono y los 

correspondientes a las estimaciones de operaciones durante el periodo 

de realizacién. 

“ IMCcP Principios de Contabilidad Gencralmente Accptados, Bolctin A-? Comparabilidad, IMCP 14" 

ed México, DF £999, pg 65



E) En su caso, los resultados provenientes de la venta o abandono del 

segmento y de las operaciones realizadas comparados con las 

estimaciones previas, asi como las revelaciones de cifras que 

correspondan a nuevas estimaciones. 

F) De acuerdo a su importancia relativa en el caso de operaciones 

durante el periodo de realizacién, se debera presentar un estado de 

resultados resumido y el efecto neto en el estado de cambios en la 

situacién financiera’*° 

Cumplimiento de los plazos previstos en el negocio, como el caso 

de las inversiones en negocios conjuntos. 

De acuerdo con Ia NIC 31, un negocio conjunto es: 

“Negocio conjunto es el acuerdo contractual por el cual dos o mas 
partes llevan a cabo una actividad econdémica que esta sujeta a control 

conjunto."""" 

De acuerdo con el C.P. Javier Cocina Martinez en su libro “Normas 

Internacionales de Contabilidad Supletorias como PCGA’, no existe 

una norma especifica dentro de los boletines de PCGA emitidos por la 
CPC del IMCP que regule a las operaciones conjuntas, por lo que 

sugiere apegarse a lo indicado por la NIC 31, la cual es congruente con 

otros conceptos como el de control e influencia significativa con lo 

sefialado por el Boletin B-8 " Estados financieros consolidados y 

combinados". 

Asi pues podemos concluir que los negocios conjuntos pueden ser 
aquellos que se encuentran consolidados (Compafiia controladora y 

sus subsidiarias) o bien combinados (Compaifiias afiliadas), 

1 IMCP Principios de Contabilidad Gencralmente Aceptados, Boletin A-7 Comparabilidad. IMCP |4* 

ed México, D F 1999 pag 65 
‘International Accounting Standars Commuttee, Normas Internacionates de Contabilidad, tASC, IMCP 
Méaico NIC 31 pig 5560 
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Formas de los negocios conjuntos. 

“Los negocios conjuntos toman diferentes formas y estructuras. La NIC 
31 identifica tres tipos generales: Las operaciones controladas 
conjuntamente, los activos controlados conjuntamente y las entidades 

controladas conjuntamente.”"™ 

Los negocios conjuntos se distinguen basicamente cuando: 

a) ...dos o mas inversionistas conjuntos estan obligados por un acuerdo 
contractual 

c) El acuerdo contractual establece un control conjunto."? 

Algunas entidades emprenden negocios conjuntos de corto o largo 
plazo, en estos casos, la forma en que debe presentarse la informacion 
financiera tiene sus peculiaridades, dentro de una entidad en marcha 
@s imposible dar resultados finales, en la consecuencia, la contabilidad 
del negocio conjunto debera presentarse con base en los PCGA, pero 
solo para los periodos completos. En cambio, cuando el negocio 
conjunto concluye en un ejercicio irregular, éste debera ser objeto de 
dos balances comparativos, uno con cifras a la fecha de los Ultimos 
estados financieros y otro con valores de realizacién, tratando de 
obtener cifras lo mas reales posibles ya que se trata de una mera 
aproximacion. Dentro del ejercicio irregular (menor de 12 meses) se 
tendran que incluir las operaciones que hubieran quedado pendientes 
desde el primer dia de ese ejercicio hasta el dia de la liquidacion del 
negocio, cobrar lo que se deba a la sociedad y pagar lo que ésta 
adeude, vender los bienes y liquidar a cada socio su haber social. 

'? International Accounting Standards Committe, Normas Internacionales de Contabilidad, IMCP. 1ASC 
NIC 31, México pig 31 
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Se debe tener presente que las cifras a valores de realizacion 

presentadas a! principio def ejercicio irregular, que son meras 

estimaciones, seran diferentes a las del ultimo dia dei ejercicio debido a 

las variaciones encontradas en la realizacién del activo y pasivo, los 

gastos efectuados para la liquidacin y los resultados de las 

operaciones. 

Dudas respecto a la posibilidad de seguir manteniendo el 

supuesto de negocio en marcha por razones de defectos 

operativos. 

Puede suceder que un negocio, encontrandose en marcha tenga 

problemas que hagan dudoso que pueda continuar en el futuro. En los 

textos de contabilidad no existe un tratamiento claro para cuando 

surgen estas dudas, ni recomendaciones acerca de su presentacion 

dentro del dictamen del auditor. 

No obstante, es posible definir hasta qué grado y mediante qué pruebas 

el auditor puede determinar o predecir si la empresa va a continuar en 

marcha © no, ciertos procedimientos de auditoria permiten detectar 

indicios de que el negocio puede o no seguir en marcha. El auditor 

debe sopesar entre fas pruebas a favor o en contra para proceder a dar 

una opinién acertada. 

La descripcién de estas evidencias y el dictamen basado en ellas, es la 

Unica responsabilidad del auditor ante las dudas del negocio en 

marcha. Por lo tanto, es conveniente detenerse en este punto para 

analizarlo con mas profundidad, lo cual es el objetivo de este trabajo. 

La disolucién, el término del plazo fijado y la duda de seguir 

manteniendo el supuesto de negocio en marcha tiene un mismo 

problema en cuanto a la duda de qué tipo de informacion contable sera 

valedera en sus circunstancias. 
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CAPITULO 4 EL PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA EN EL 
EXAMEN DE AUDITORIA. 

4.1 PROCEDIMIENTOS APLICABLES. 

En los principios de contabilidad generalmente aceptados se define a 
la contingencia como: “Una condicién, situaci6n o conjunto de 

circunstancias que involucran un cierto grado de incertidumbre que 

puede resultar, a través de la consumacién de un hecho futuro, en la 

adquisicion o la pérdida de un activo o en el origen o cancelacién de un 
pasivo y que generalmente trae como consecuencia una utilidad o 

pérdida”'* 

Las contingencias pueden clasificarse en cuantificables y no 

cuantificables. Entre las contingencias no cuantificables destacan las 

que surgen de la incertidumbre sobre las posibilidades de la empresa 

para continuar sus operaciones en el futuro previsible como lo 

menciona el Boletin 5220 (Contingencias no Cuantificables y 
Compromisos) de NAGA del IMCP dentro de su parrafo 4: “Una de las 
contingencias no cuantificables de mayor relevancia es la que se 

presenta cuando existen dudas respecto a la continuacion de la entidad 

como negocio en marcha.” 

Existen contingencias no cuantificables, que pueden poner en riesgo el 

principio de negocio en marcha. No obstante hasta el momento no ha 

sido posible determinar con precisi6n e! conjunto de circunstancias que 

involucran un cierto grado de incertidumbre respecto a si el negocio 

podra continuar. 

‘TIMCP_Principios de Contabildad Generalmente Aceptados C-12 Conatingencias y Compromnsos 14° 

ed IMCP 1999 pag 276



Para hacer frente a contingencias de este tipo, el auditor tiene que 

partir de un supuesto y una negaci6n, en lugar de una certeza. 

Para tomar como valido el principio de negocio en marcha su esiudio 

asi como su evaluacién debe apoyarse en hechos evidentes para poder 

estar en la verdad y no en un supuesto. 

Es decir que el auditor debe encontrar evidencia suficiente y 

competente que pruebe que ef negocio tiene todas fas posibilidades de 

seguir funcionando, entre los hechos que el auditor puede considerar 

se encuentran la capacidad que tenga la empresa para afrontar sus 

obligaciones, su situacién dentro del mercado, etc. En caso de que el 

auditor tras haber aplicado todos los procedimientos que haya 

considerado necesarios, tenga dudas respecto a la continuacion de! 
negocio, debera expresarlo adecuadamente en su dictamen. 

Analisis de la definici6n de Negocio en Marcha. 

El parrafo 43 del Boletin A-1 (Esquema de Ja teoria basica de la 
contabilidad financiera) de los PCGA de la CPC menciona el principio 

de negocio en marcha el! cual nos dice que “La entidad se presume en 

existencia permanente salvo especificacién en contrario; por lo que las 

cifras de sus estados financieros representaran valores histéricos, o 

modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos. Cuando Jas cifras 

representen valores estimados de liquidaciédn, esto debera 

especificarse claramente y solamente seran aceptables para 

informacion general cuando la entidad esté en liquidacién’. 

De esta definicidn se deduce que: 

Si la empresa o el auditor no hacen ninguna salvedad respecto al 

negocio en marcha, entonces el usuario debe confiar en que el negocio 

continuara operaciones en un futuro razonable. 
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Al sefialar el principio “Cuando las cifras representen valores estimados 
de liquidacién, esto debera especificarse claramente y solamente seran 
aceptables para informacién general cuando la entidad esté en 
liquidaci6n’, esto implica varias cosas: 

A) Que solamente son validos los informes generales con base en 

valores estimados de liquidacién cuando la entidad esté en liquidaci6n. 

B) Que cuando hay dudas respecto a la continuidad de la entidad se 
haga la salvedad correspondiente. 

C) Que la existencia de dudas de continuidad en el negocio no autoriza 

por si misma valores de liquidacién a menos que el! negocio se 

encuenire verdaderamente en liquidacién. 

Al respecto el parrafo 47 del Boletin 5220 (Contingencias no - 

cuantificables y Compromisos) de NAGA del IMCP sefiala: “Si después 

de llevar a cabo fos procedimientos adicionales que considerd 
necesarios, obtener toda la informacién que necesitaba y evaluar los 
planes de la administracién para aminorar los efectos adversos, el 
auditor concluye que existen importantes dudas con respecto a la 

continuacién de la entidad como negocio en marcha, por un periodo de 

tiempo razonable, debera incluir en su dictamen un parrafo explicativo 

en el que se exprese tal conclusién (Boletin 4010 “Dictamen del 

Auditor’, de esta Comisién)” 

Dentro del parrafo explicativo que se menciono anteriormente debera 

indicarse claramente cuales fueron los procedimientos adicionales que 

se utilizaron y el porqué de sus dudas respecto de los efectos adversos 

que encontré. 

El parrafo 47 del Boletin 5220 Contingencias no cuantificables y 

compromisos confirma la apreciacién adecuada que hemos hecho



respecto al contenido del principio de negocio en marcha recordando 

que: 

A) E! auditor al encontrarse con un gran riesgo en cuanto a la 

generacién de contingencias no cuantificables elaborara su dictamen 

con salvedades cuando se trate de contingencias no cuantificables de 

negocio en marcha. 

B) Si el auditor tiene dudas respecto a la continuidad del negocio, no 

podra elaborar su dictamen con una opinion negativa ni abstenerse de 

dictaminar por concepto de negocio en marcha. Debiendo sujetarse a lo 

mencionado en el inciso A. 

El Boletin 5220 (Contingencias no Cuantificables y compromisos) de 

NAGA del IMCP  sefala en su parrafo 5 lo siguiente: 

“El principio contable de negocio en marcha establece que la entidad se 

presume en existencia permanente, salvo especificacién en contrario, 

por lo que las cifras de sus estados financieros representaran valores 

histéricos, 0 modificaciones de elios, sistematicamente obtenidos. 

Como consecuencia, los activos y pasivos se registran sobre la base de 

que la entidad estara en posibilidad de realizar unos y cumplir los otros, 

en el curso normal de las operaciones. Cuando la entidad deja de estar 

bajo este supuesto, los importes y clasificacidn de los activos y pasivos 

en los estados financieros podrian requerir de ajustes y 
reciasificaciones’. 

Tanto la definicisn de negocio en marcha del Boletin 5220 Contingencia 

no Cuantificables y Compromisos de NAGA del IMCP como la descrita 
en las Gulas Internacionales de Auditoria emitidas por el IFAC en su 
guia 23 parrafo 5 son muy similares, sin embargo ninguna de las dos 

menciona nada en cuanto a los valores de liquidacién como !o hace el 

Boletin A-1 (Esquema de la teoria basica de la contabilidad financiera) 
de los PCGA del IMCP.



Objetivo del examen de las contingencias no cuantificables. 

“De acuerdo con las NAGA el objetivo de auditoria al llevar a cabo la 
determinacién y el examen de las contingencias (particularmente, las 

no Cuantificables), y de los compromisos, es el siguiente... c) 

determinar, en su caso, las condiciones en la empresa que pudieran 

originar incertidumbre en la continuacién de la entidad como negocio en 

marcha.”"° 

De Io anterior se deduce que el auditor debe primero, determinar las 

condiciones en el caso particular de la empresa que pudieron originar 

incertidumbre relativa al supuesto de negocio en marcha. 

Como se menciona en el parrafo 18 y 19 del Boletin 5220 
(Contingencias no cuantificables y compromisos) de NAGA del IMCP: 

“La planeacién de las pruebas de auditorfa debe incluir el analisis de 
los factores o condiciones que determinan e! riesgo de auditoria... 

Algunos de los factores sefialados son los siguientes: indicios 

financieros, operativos u otros, que provocan cuestionar el supuesto de 
negocio en marcha”. 

Mas adelante dentro del mismo Boletin en los parrafos del 34 al 37 se 
menciona con mayor precision cuales son fos indicios financieros, 

operativos u otros como sigue: 

A) Problemas de solvencia por pérdidas de operacién recurrentes, 

capital de trabajo deficitario, flujos negativos derivados de las 

operaciones. Otros factores, como por ejemplo incumplimiento de 
contratos en préstamos u_ otros, necesidades de nuevos 
financiamientos. 

"SIMCP, Normas y Procedimientos de Auditoria Generalmente Aceptados. IMCP, 19° ed , México 
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B) Problemas internos por pérdida de personal administrativo 0 técnico 

clave, huelgas y otros problemas laborales, compromisos a largo plazo 

que no parezcan redituables, dependencia excesiva en el éxito de un 

proyecto en particular. 

C) Problemas externos como pérdida de una franquicia o licencia; 

pérdida del cliente o proveedor principal; siniestros contra fos que no se 

tenga seguro, tales como sequia, terremoto e inundacién; procesos 

legales en contra de la empresa, con posibilidad de resultar adversos, y 
con sentencias que no estuviera en posibilidad de hacer frente a ésta. 

Las guias internacionales de auditoria en ja numero 23 son mas 

detalladas y sefialan especificamente dentro del parrafo 5 indicios 
financieros, operativos u otros como sigue: 

Indicios Financieros. 

A. Posicién neta pasiva o posicién neta circulante pasiva. Lo cual 
significa que el pasivo es mayor que el activo en términos generales 

y/o que el pasivo circulante es mayor que el activo circulante. 

B. Los términos fijados para los vencimientos no contemplan en forma 

realista la expectativa de pago o renovaci6n; o confianza excesiva en 

préstamos a corto plazo para financiar activos a largo plazo. 

C. indices financieros claves adversos. 

D. Pérdidas de operacion importantes. 

E. Atrasos en el pago o ausencia de dividendos. 

F. Falta de capacidad para pagar créditos en las fechas de 
vencimiento. 

G. Dificultades para cumplir con los términos de los contratos de 
préstamo.



H. Cambio en los términos de las operaciones con proveedores, de 

crédito a pago previo al envio. 

J. Falta de capacidad para obtener financiamiento para el desarrollo 

de nuevos productos necesarios y otras inversiones también 
necesarias. 

Indicios Operativos. 

K. Pérdida de personal clave en ia administracién que no haya sido 

reemplazado. 

L. Pérdida de un mercado importante, franquicia, licencia o proveedor 

importante. 

M. Problemas con la mano de obra o faltantes de suministros 

importantes. . 

Otros indicios. 

N. Falta de cumplimiento con requerimientos de capital o de otros 

requerimientos estatutarios. 

N. Procesos jegales pendientes contra la entidad que, si tienen éxito, 

podrian dar lugar a sentencias que no podrian cumplirse. 

O. Cambios en Ia legisiacién o politica gubernamental. 

Con lo anteriormente expuesto podemos llegar a decir que: 

1. Mediante pruebas de auditoria utilizadas para lograr recabar 

informaci6n suficiente en todas las areas de la empresa se podran 

determinar la existencia de dudas importantes con respecto a si la 

on



empresa puede seguir adelante, por medio de un examen minucioso de 

los elementos recabados. 

2. El auditor podré determinar con la informacion obtenida de su 

revision en las distintas areas un pronunciamiento con respecto a si la 

empresa presenta dudas en cuanto a su marcha, sin embargo no 

podra obtener una cifra que le indique por si misma que se tienen 

problema de incertidumbre de negocio en marcha, lo anterior implica: 

A) Que existen dos tipos de evidencia que puede en un momento dado 

influir para tomar la decisién en cuanto a sf el principio de negocio en 

marcha se encuentra vigente o no: 

e Tener elementos negativos que sean de tal magnitud que 

tengamos que dar salvedades a este punto en concreto de 

negocio en marcha. 

* Tener elementos positives para en un momento dado llegar a 

determinar que la empresa se encuentra en posibilidad de 

continuar en marcha, o en su defecto tener factores que 

mitiguen a los elementos negativos. 

B) Tomar una decisién en cuanto a si el principio de negocio en marcha 

se encuentra favorecido por los elementos positivos o por el contrario el 

auditor se enfrenta a una incertidumbre de negocio en marcha. 

Conviene hacer referencia a la definicién de riesgo de auditoria, el 

riesgo de auditoria es: La incertidumbre asociada a la realizacion de 

una auditoria, compuesta por errores sustanciales en !a contabilidad, 

por la implantacién de control interno erréneo, asi como por una 

desviacién de éste aunado a la no - deteccién por parte del auditor de 

algiin error importante lo cual puede orillar a la contingencia o a la 

proximidad de un dafio tanto a la empresa como a terceros interesados.



Esto nos lleva a recordar que: 

1) Para evaluar el riesgo de auditoria se debe considerar: 

a) La incertidumbre asociada a la realizacién de una auditoria 

b) Errores substanciales en la contabilidad, cosa que el auditor 

tiene que evaluar mediante los indicios arriba mencionados. 

c) El control interno y la confianza que el auditor pueda depositar 
en él. 

Los puntos anteriores conjuntamente con los indicaderes mencionados 

anteriormente son claves para determinar si una empresa puede llegar 
a generar contingencias no cuantificables basandonos en el estudio y 

determinacion de un riesgo de auditoria aceptable para el auditor. 

Elementos negativos que pueden llegar a influir. 

De acuerdo con ef Boletin 3030 “Importancia Relativa y Riesgo de 
Auditoria’, el “Riesgo de auditoria representa la posibilidad de que el 
auditor pueda dar una opinion sin salvedades, sobre unos estados 
financieros que contengan errores y desviaciones de principios de 

contabilidad, en exceso a la importancia relativa. 

El “Riesgo de auditoria” puede ser de tres tipos: 

e Riesgo _inherente: “Representa el riesgo de que ocurran 
errores importantes en un rubro especifico de los estados 

financieros, en funcién de tas caracteristicas 0 
particularidades de dicho rubro (cuenta, saldo o grupo de



  

transacciones) o negocio, sin considerar el efecto ae los 

procedimientos de control interno que pudieran existir.”' 

¢ Riesgo de Control: “Representa el riesgo de que los errores 
importantes (que excedan a ia importancia relativa al 

agregarse a otros errores) que pudieran existir en un rubro 

especifico de los estados financieros, no sean prevenidos o 

detectados oportunamente por el sistema de contro! interno 

contable en vigor.”"” 

e Riesgo_de detecci6n: “Representa el riesgo de que los 
procedimientos aplicados por el auditor no detecten los 
posibles errores importantes que hayan escapado a los 

procedimientos de control interno.”'° 

Ei Riesgo de auditoria se puede concretar en rangos; bajo, moderado o 

alto. Mediante esta forma podemos llegar a la siguiente tabla que ilustra 
la interrelacion que existe entre los tres componentes del Riesgo de 
auditoria. 

  

  

Riesgo de Control Alto Medio Bajo | 
Riesgo inherente Riesgo de deteccién 

Alto Bajo Bajo Medio 
Medio Bajo Medio Alto 
Bajo Medio Alto Alto       
  

Tomado de: Normas y Principios de Auditoria, Boletin 3030 importancia Relativa y 
Riesgo de Auditoria, IMCP, CONPA , 147 ed México, 1999, pag 8 

De lo anterior podemos concluir que si el auditor evaliia los riesgos 

inherentes y de contro! como altos, esta obligado a determinar un 

  

MCP, Normas y Procedimientos de Auditoria, Boletin 3030 Importancia Relativa y Riesgo de 

Anditoria, IMCP, CONPA, 19° ed Mexico 1999 pag 6 
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riesgo de deteccién bajo para que el Riesgo total de auditoria siga 

siendo aceptabie. 

En los parrafos del 30 al 33 del Boletin 5220 (Contingencias no 

Cuantificables y compromisos) de NAGA de! IMCP se nos menciona 
algunos de los indicios que pueden dar al auditor elementos de juicio 

para formar ei criterio que nos dira si existen elementos para dudar del 

cumplimiento del principio de negocio en marcha. Estos son: 

A) Compromisos de compra o venta a futuro en un mercado fluctuante 

0 inestable. 

B) Garantias otorgadas sobre nuevos productos en los que no se tenga 

experiencia alguna para el calculo de una provisi6n apropiada. 

C) Criterios fiscales adoptados por la empresa, y otras circunstancias, 
que pudieran originar diferencias de impuestos determinadas por las 

autoridades hacendarias, por obligaciones no prescritas. 

D) Inversiones a largo plazo (acciones en compafiias subsidiarias, 
gasto de investigacién y/o exploracién, etc.) cuyo resultado positivo 

futuro sea aleatorio, representando ademas un problema su correcta 

valuacion en un determinado momento. 

Podemos agregar a los anteriores otros ejemplos que pueden llegar a 

dar también informacion importante para la evaluacion. : 

« Fuerte disminucién en el cobro de saldos importantes 

observando la comprobacién del andalisis de antiguedad de 

saldos, su cartera vencida, y confirmando las cuentas por 
cobrar, asi como cobros posteriores, lo que puede originar la 

quiebra de la empresa en fecha posterior al balance. 

« Baja substancial de las operaciones, asi como el aumento en 

devoluciones de productos vendidos y baja en los margenes 
de utilidad. 
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* incapacidad de aumentar precios para hacer frente a !a 

inflacion de costos, mediante la revisién de los margenes de 

utilidad y adecuado registro y acumulacién de los elementos 

del costo, tomando en cuenta la correcta aplicacion de los 

recursos revisando los anticipos a proveedores. 

e Dividendos no pagados a la fecha de su vencimiento. 

e Disminuci6n drastica de ventas, evaluando si se da por mal 

manejo de la empresa, © por la situaci6n del mercado y ver 

perspectivas a futuro que afecten directamente a la empresa. 

e Venta de activos por montos importantes. 

« Cambio de crédito a transacciones de entrega contra pago con 

proveedores asi como cancelacién de otras fuentes de 

financiamiento. 

e Inicio de guerra de precios. 

Por otro lado el Boletin 4010 (Dictamen de! Auditor) de NAGA del IMCP 
en su parrafo 72 y 73 establece que: 

El auditor tiene la responsabilidad de evaluar si existen dudas 

substanciales con relacién a la posibilidad de la entidad para continuar 
como negocio en marcha por un periodo de tiempo razonable despues 

de la fecha de los estados financieros, por ejemplo, un afho. 

“La continuacién de una entidad como negocio en marcha se puede 

considerar como dudosa cuando existan factores tales como problemas 

de solvencia por pérdidas de operacién recurrentes, capital de trabajo 

deficitario, incapacidad para obtener suficiente financiamiento para 
continuar las operaciones proyectadas, incumptimiento con los términos 

de contratos de préstamos, flujos negativos derivados de las 

operaciones, insuficiencia en la inversidn de los accionistas, indices 

financieros negativos, pérdidas de personal clave, huelgas o



dificultades laborales, obsolescencia del producto en el mercado, 

cambios bruscos de paridad monetaria, etc.. En estas circunstancias, 

podran cuestionarse la existencia de la entidad como negocio en 

marcha y, por lo tanto, el auditor podria tener dudas respecto a la 

recuperacién de los activos y pasivos en los estados financieros.” 

Lo anterior nos lleva a que las investigaciones y analisis de la 

informacion financiera que hace el auditor deben de dar o soportar el 

dictamen por un tiempo razonable. Este tiempo como se vio en el 

parrafo anterior y en otros fragmentos de ciertos Boletines 
anteriormente citados se maneja a un afio, cosa que a nuesiro parecer 

debe ser el mas adecuado debido a que por lo general mas tiempo 

implicarfa mayor incertidumbre y mayor responsabilidad. 

Apoyandonos en el supuesto de que la empresa auditada vaya a volver 

a ser auditada el préximo afio y que se practicara una auditoria previa 

dentro del mismo ejercicio en que nosotros terminamos la auditoria del 

afio anterior, podemos estar seguros de que con la revision de eventos 

subsecuentes y la auditoria previa se cubre la mayor parte del afio de 
razonabilidad, vigilando con esto cualquier contingencia que se diera y 

afectara nuestro dictamen minimizando el riesgo de que pudiéramos 

dar un dictamen contrario a la realidad, causando a los usuarios de la 

informacién un dafio grave y con esto la posibilidad de demandar al 

auditor por negligencia en su revision de los estados financieros de la 

empresa en cuestion. 

Se tiene que tomar en cuenta que si se encuentra con algunos de los 

ejemplos negativos anteriormente mencionados, no implica: 

A) Que por la existencia de algunos de ellos la empresa este 

condenada a caer en una contingencia no cuantificable. 

B) Que el auditor al encontrarse alguno.de los casos citados en 

ejemplos anteriores, tenga que poner una salvedad sobre el negocio en 

marcha, es necesario que el auditor evalue todos los factores que



tenga a su disposicion para poder evaluar si la contingencia es 

probable o no, pero teniendo el mayor ntimero de pruebas revisadas y 

analizadas de todo tipo y areas de la empresa. 

C) Que el auditor se concretara a poner una mencién en su dictamen 

sobre el suceso encontrado, sino que buscara una explicacion logica y 

la analizara para determinar si en conjunto con los demas resultados de 

las pruebas de auditoria en otras areas ie dicen algo que pueda marcar 

una posibilidad remota de falta de viabilidad del negocio en marcha. 

Elementos positivos que pueden liegar a influir. 

El auditor debera obtener evidencia sobre cualquier plan, informe o 

indicador que puedan ser evidencias de su continuidad las cuales 

deberan ser analizadas para determinar su credibilidad y considerar su 
efecto en ja posible permanencia de la empresa. 

Dentro de los parrafos 38 al 46 del Boletin 5220 (Contingencias no 
Cuantificables y Compromisos) de NAGA del IMCP nos dice que: 

“Si como resultado de las investigaciones y andalisis de la informacion 
disponible, el auditor considera que existen elementos para dudar de la 

continuidad de la entidad como negocio en marcha, en un periodo de 
tiempo razonable (un afho, por ejemplo), debera obtener de la 
administraci6n informes sobre los planes previstos por la misma para 

aminorar o eliminar las condiciones adversas que se presenten en la 
entidad. Por supuesto que el auditor debera analizar la razonabilidad y 
factibilidad de tos planes de la administracién y considerar su efecto en 

la continuacién de fa empresa como negocio en marcha. Dentro de 

dichos planes, enunciativamente pudieran encontrarse los siguientes: 

« Obtencion de aportaciones de los accionistas para absorber 
pérdidas o para incrementar el capital social.



* Obtencién de préstamos de accionistas o financiamientos 

adicionales de instituciones de crédito o por emision de 

obligaciones, etc. 

« Posible reestructuracion de la deuda o consolidacién de 

pasivos. 

e Capitalizacién de pasivos a favor de accionistas o terceros. 

e Pianes de fusiones con otras empresas, sean 0 no asociadas 

o subsidiarias. 

e Eliminacién o sustitucién de operaciones impreductivas. 

« Enajenacion parcial de Jos activos fijos de la compafiia. 

« Planes definidos para la reduccién de los gastos de fabricacién 
y operacién.” 

El Boletin 5220 (Contingencias no Cuantificables y Compromisos) de 

las NAGA del IMCP._ dentro de sus parrafos que van del 48 al 53 nos da 

ciertos procedimientos que nos podran servir como factores mitigantes 

de los efectos negativos antes mencionados, los cuales son: 

inspeccién. Revisién de actas del consejo de Administracién y de 

Asambleas de Accionistas, asi como de contratos celebrados, de los 
cuales pudiera derivarse alguna contingencia o compromiso. 

Declaraciones. Obtencion de una carta de la Gerencia en la que se 

confirme el resultado de las investigaciones realizadas con los 

funcionarios y empleados de fa empresa, y en la que se confirmen las 

contingencias (cuantificables 0 no) y los compromisos, asi como su 

adecuada acumulacién 0 revelacién en los estados financieros.



Coanfirmaciones. 

A) Obtencién del Secretario del Consejo de Administracion de una 

confirmacion de las juntas celebradas por el Consejo de 

Administracion, y de las asambleas de accionistas que hubieran lievado 

a cabo hasta la fecha de emisién de los estados financieros. (Boletin 

3080 Declaraciones de la administracion, de esta Comisi6n). 

B) Solicitar y obtener de los abogados y asesores legales de la 

compafiia una confirmacién de los litigios, demandas y otros asuntos 
que se encuentren bajo su responsabilidad, indicando su mejor juicio u 
opinién sobre ef resultado esperado de los mismos. (Boletin 3090 “ 

Confirmaciones de abogados”, de esta Comisidn). 

C) Obtencién de las confirmaciones bancarias para conocer las 

garantias otorgadas por préstamos y avales. 

En apoyo a Io anterior las normas internacionales nos mencionan en 

sus gUfas intencionales de auditoria emitidas por la IFAC, 
concretamente en la 23 en sus parrafos 6 y 8 la importancia de ciertos 
indicadores que compensan a los factores negativos. Por ejemplo, la 

indicaci6n de que cierta entidad quiza no sea capaz de pagar sus 
deudas normales, podria compensarse por los planes de la gerencia 

para mantener un flujo de efectivo adecuado a través de medios 

alternativos, tales como, establecimiento de nuevas fechas para pago 

de préstamos o la obtencién de capital adicional. De igual manera la 

pérdida de un proveedor principal podria verse compensada por la 

disponibilidad de una fuente alternativa de suministro apropiada. 

Durante la auditoria, el auditor lleva a cabo procedimientos destinados 
a obtener la evidencia adecuada que fundamente su opinion en los 

estados financieros, cuando el auditor se encuentra frente a una 

pregunta relativa al supuesto de negocio en marcha, puede apoyar su 

opinién mediante la aplicaci6n de los siguientes procedimientos: 
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e Analizar y tratar con la gerencia el flujo de efectivo, ganancias 

y otros pronésticos relevantes en la fecha mas cercana posible 

a ia del informe de! auditor. 

¢ Verificar los sucesos subsecuentes a la fecha del balance. 

e Examinar las ultimas declaraciones financieras intermedias 

disponibles. 

¢ Revisar las condiciones de los pagarés y convenios préstamos 
para determinar si existe alguna violacion. 

* Leer las minutas de las reuniones de los accionistas, juntas de 

consejo y otros comités importantes, relativas a dificultades 

financieras, para verificar cualquier acuerdo relevante que 

pueda influir en ef futuro. 

e Confirmar la existencia, legalidad y obligatoriedad de tas 

disposiciones para proporcionar o recibir apoyo financiero de 
terceras partes o afines para suministrar fondos adicionales. 

¢ Considerar la postura de la entidad con respecto a érdenes de 

clientes no satisfechas." 

La profundidad y desarrollo de cada una de las investigaciones 
mencionadas anteriormente asi como la utilizaci6n de ciertos 
procedimientos completados dentro de las diferentes areas en 
especifico de la auditoria dependera de qué tan dudoso pueda estar ef 
supuesto de negocio en marcha. 

4.2 EVALUACION DE LOS PROCEDIMIENTOS APLICABLES. 

En su andlisis de los planes de la empresa, el contador debe considerar 
la credibilidad de la informacion generada por la entidad. Para ello 
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debera evaluar la veracidad de los supuestos hipotéticos que 

fundamentan el prondéstico y comparar la informacién obtenida con 

resultados hist6ricos. Con toda esta informacién, el auditor puede 

juzgar si la operacién de la empresa se apega a las normas de 

auditoria, incluyendo ta viabilidad del principio de negocio en marcha. 
En otras palabras el auditor deberé determinar si el conjunto de 

informacién deja dudas sobre la continuidad de la empresa. 

Si el auditor llega a determinar que existen dudas importantes debera 
incluir en su informe notas aclaratorias que demuestren !a posible 

incapacidad de la compajifa para seguir como negocio en marcha por 
el periodo que se considere razonable, un afio por ejempic, y algunos 

parrafos explicativos que fundamenten tal dictamen. 

La evaluacién del auditor siempre tendra cierto grado de inexactitud ya 

que, de alguna manera, se trata de pronosticar el futuro y puede ocurrir 

que no sucedan las cosas que él previd. El dictamen negativo del 
auditor no significa una condena de desaparicién de la empresa y 

viceversa, la opinion de que si se cumple el principio de negocio en 

marcha no garantiza que la empresa vaya a permanecer, dicho de otro 

modo: 

Que después de que el auditor ha manifestado su opinién informando 

que no existen dudas sobre la marcha del negocio, esto no 
proporcionara una certeza absoluta de que no dejara de operar la 
entidad si se le presenta un imponderable capaz de detener la marcha 

de la entidad. 

EI principio de negocio en marcha es el mas dificil de evaluar ya que se 

parte de un supuesto que no pueda ser verificado fehacientemente sino 

por el paso del tiempo. Por ello, la calidad de esta evaluacién se 

fundamenta principalmente en la experiencia del auditor, y en la 

informacion que le proporcione la compafiia hasta el momento de 
abandonar la empresa.



Como lo dictan las normas internacionales “La continuidad de una 

entidad como negocio en marcha se da como un hecho al preparar 

estados financieros, en ausencia de informacién en contrario. De 

acuerdo a eso, los activos y pasivos son registrados sobre la base de 

que la entidad estara en posicidn de realizar esos activos y cumplir sus 

pasivos en el curso normal de las operaciones del negocio. Si esie 
supuesto no esta justificado, la entidad podria no estar en posici6n de 

realizar sus activos a los importes registrados y podria haber cambios 

en los importes, fechas y vencimientos de los pasivos. Como 

consecuencia, los importes y clasificacién de activos y pasivos en los 

estados financieros podrian requerir ajustes.”**° 

Para la evaluacion de las investigaciones realizadas podemos formular 
un cuestionario a resolver por los encargados de la auditoria 

dividiéndolo en cinco partes: 

A) Informacion general de la empresa. 
B) Informacién negativa documentada. 
C) Informacién positiva documentada. 
D) Planes de la administracion de la empresa. 

E) Evaluacién. 

A) Informacién general de la empresa: 

¢ Describir el entorno a situacién econémica y financiera del 
pais. 

e Describir la clase y giro de la empresa, posiciones dentro de su 

categoria conforme a la competencia. 

e Describir su estructura interna en cuanto a numero de 

empresas del grupo, participacidn dentro de éstas, ingresos 

por empresas, etc. 

ta 
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* Enumerar y describir los indicadores externos que evalia la 

gerencia para tomar decisiones tales como, indicadores 

economicos clave, tendencias de la industria, informacién de 

tecnologia de punta, leyes y reglamentos. 

B) informacion negativa documentada: 

« Enumerar y describir jos factores que muestran la posible 

incapacidad de continuar como negocio en marcha anexando 
documentaci6n soporte. 

C) informacion positiva documentada: 

* Enumerar y describir los factores que muestran la capacidad 
de continuar como negocio en marcha anexando su 
documentacién soporte. 

D) Planes de fa administracién de ia empresa: 

¢ Enumerar y describir los planes que se tienen proyectados 
para el futuro y que aminore fa informacion negativa de la 
empresa, estos planes deben estar sustentados sobre alguna 
base ldgica como presupuestos o proyecciones, informacion 
de afios anteriores, ciclos de ventas, sensibilidad a las 
variaciones, etc.



E) Evaluacion: 

Definir en qué etapa del ciclo de vida se encuentra la empresa 

y también con respecto al mercado. 

Mediante las pruebas realizadas en la auditoria determinar la 

solvencia de la compafia en el corto plazo y si los planes que 

se tienen estan dando resultado con los previstos. 

Evaluar sus proyecciones de flujo de efectivo, leyendo la 

informacion existente asi como los supuestos sobre los que se 
basa. 

Revisar todos los resultados de cualquier prueba de auditoria 
considerada necesaria y practicada para asegurarnos de dicha 
informacion, factores y planes. 

Examinar la rentabilidad y participacién en el mercado, asi 
como los cambios econdémicos claros en la industria en ese 
momento. 

Después de una auditoria podemos evaluar la calidad de la 
informacién financiera y operativa interna, la validez de la 
informacién manejada de la empresa con respecto al entorno 
en que se mueve la empresa. 

Evaluar qué tan eficiente es el uso de la informacién financiera 
generada por la administracion de la empresa para la toma de 
decisiones. 

Valorar fa eficiencia que existe para que se dé la comunicacion 
y control por medio de las lineas de comunicacién entre los 
miembros de la empresa, la administracion y los socios. 

Apreciat la capacidad de la gerencia y personal para elaborar 
y cumplir las metas y compromisos adquiridos. 
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e Estimar fa eficiencia que tiene la empresa para el manejo de 

fondos, asi como el control y salvaguarda de los activos de la 

empresa. 

* Valuar qué tan capaz y diligente es la empresa para identificar 

pasivos, contingencias y compromisos adquiridos para poder 

llegar a evaluar la realizacién de éstos ya sea en el corto plazo 

seguin sea el caso. 

Todos los puntos anteriores deben basarse en el conocimiento que 

tenga el auditor de la empresa, de la capacidad estimada que 
pensemos tiene la administracién, en la comparacién de informacién 

proyectada contra la histdérica, asi como de la_informacién con los 

presupuestos y el analisis de sus variaciones.



CAPITULO 5 EL INFORME DEL AUDITOR. 

5.1 GENERALIDADES: 

Para muchos usuarios de la informacién financiera, el informe del 
auditor es la Unica evidencia de que se ha llevado a cabo un examen 
profesional, los estados financieros auditados proporcionan la garantia 

de que la informacién que contienen esta razonablemente correcta; en 
sila dnica parte del trabajo del auditor que es conocida por los usuarios 
es la expresi6n de su opinién que se vera materializada en el dictamen. 

Concepto: 

De acuerdo con Normas y Procedimientos de Auditoria en su boletin 
4010 Dictamen del Auditor nos dice que dictamen es: “...el documento 

que suscribe el contador ptiblico conforme a fas normas de su 

profesion, relativo a la naturaleza, alance y resultado del examen 

realizado sobre los estados financieros de la entidad de que se trate’'"’ 

Objetivo: 

El objetivo def examen de estados financieros es expresar una opinién 

profesional, independiente, respecto a si dichos estados presentan la 

situaci6n financiera, los resultados de operaci6n, las variaciones en el 

capital contable, y los cambios en Ja situacién financiera de una 

empresa, de acuerdo con principios de contabilidad. 

  

'" IMCP, Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Boletin 4010 Dictamen del Auditor 
IMCP 19. Ed IMCP, CONPA, México 1999 pag, 5 
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Pronunciamientos Generales 

Las Normas y Procedimientos de Auditoria indican que un dictamen 

debe contener fundamentalmente los siguientes elementos." 

Destinatario: Generalmente el dictamen se dirigira a los 

accionistas o a quien haya contratado los servicios del auditor. 

Identificaci6n de los estados financieros: El dictamen det 

auditor se referira al estado de situacién financiera y a los 

estados de resultados, de variaciones en el capital contable y 

de cambios en !a situacién financiera. 

  

\dentificacion de ja responsabilidad de la administracién de la 
compafiia y del auditor. Se debera aclarar en el cuerpo del 
dictamen que los estados financieros son responsabilidad de 
la administracién de la compafiia, y que la responsabilidad del 
auditor es la de expresar una opinidn sobre los mismos. 

Descripcién general del alcance de Ia auditoria. En el dictamen 

se debera describir el alcance del trabajo efectuado, mediante 

las afirmaciones siguientes: 

1. Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria 

generaimente aceptadas. 

2. Que la auditoria fue planeada y llevada a cabo para obtener una 
seguridad razonable acerca de que los estados financieros estan libres 
de errores importantes, y que estan preparados de acuerdo con los 

principios de contabilidad generaimente aceptados 

3. Que el examen se efectué mediante pruebas selectivas. 

4. Que la auditoria incluy6 la evaluaci6n de los principios de 

contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas efectuadas 

= IMCP, Normas y Procedimientos de Auditoria, Botctin 4010 Dictamen del Auditor, IMCP, CONPA, 
Ménico 1999, 19° Ed. Pag 5



por la administracion de la compariia en la preparacién de los estados 

financieros, asi como una evaluacién de la presentacion de los estados 

financieros tomados en su conjunto. 

5. Que la auditoria proporcioné bases razonables para la opinion. 

¢ Opinion de! auditor, El dictamen debera establecer claramente 

la opinion def auditor acerca de si los estados financieros 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, 

ia situacion financiera, los resultados de las operaciones, las 

variaciones en el capital contable y !os cambios en ia situacion 

financiera, de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

« Redaccién y firma del dictamen. Siempre debera aparecer el 

nombre y firma del contador publico para mantener la 

responsabilidad profesional individual de quien suscribe el 
dictamen. 

e Fecha del dictamen: Como regla general, la fecha del 

dictamen debe ser la misma en la que el auditor concluya su 

trabajo de auditorfa, es decir, cuando se retira de las oficinas 

de la entidad, una vez obtenida la evidencia de fa informacion 

que esté dictaminando. 

* Obligaciones de su_uso: Con el fin de asegurar uniformidad y 

evitar confusiones a los usuarios de los estados financieros, 
cuando se emite un dictamen debera prepararse conforme a 
los modelos que indican las Normas y Procedimientos de 
Auditoria en su boletin 4010 “Dictamen del Auditor" 

"MCP, Normas y Procedimientos de Auditoria, Boletin 4010 “Dictamen del Auditor”, INCP, CONPA. 

{9 ed México, 1999 Pag 4



5.2 TIPOS DE DICTAMEN 

La justificaci6n para la expresién del auditor descansa en la 
conformidad de su examen con fas normas de auditoria generalmente 
aceptadas, asi como en los resultados de su investigacion. 

El auditor plasmara el resultado de sus evaluaciones mediante la 
expresion de su opinién en el dictamen o informe del auditor. 

Ya en el capitulo primero “Conceptos basicos de auditoria” mencioné lo 
respectivo a los tipos de dictamen existentes, sin embargo considero 
que dada su importancia recordaré nuevamente en esta seccién los 
conceptos basicos relativos a los tipos de dictamen existentes. 

En tétminos generales se distinguen principalmente cuatro tipos de 
dictamen: 

A) El dictamen limpio o sin salvedades. 

B) El dictamen con salvedades 

C) El dictamen con abstencién de opinién 

D) El dictamen con opinién negativa. 

El dictamen limpio o sin salvedades: El auditor opina sin salvedades 
cuando habiendo efectuado todas las pruebas que considerd 
necesarias a los estados financieros de acuerdo a NAGA, llega a la 
conclusién de que la informacion financiera por él estudiada es 
razonablemente correcta. 

El_dictamen_con_salvedades: En algunos casos el auditor no se 
encuentra en posibilidad de rendir un dictamen sin salvedad debido a 
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que encontré desviaciones en la aplicacién de PCGA 6 se presentaron 

limitaciones en el alcance de su trabajo por io que no pudo aplicar 

todos los procedimientos de auditoria que consideré necesarios, en las 

circunstancias. 

El dictamen_con_abstencién de opini6n: Cuando el auditor no ha 

obtenido evidencia suficiente y competente para formarse una opinion 

sobre los estados financieros tomados en su conjunto, él debera 

expresar en el dictamen su imposibilidad para emitir una opinion sobre 

dichos estados financieros. 

E1 dictamen con opinién negativa: El auditor debera expresar dentro del 
dictamen una opinion negativa cuando como resultado de su examen 
haya encontrado evidencia suficiente y competente de que los estados 

financieros presentan errores o irregularidades de gran importancia 

relativa, respecto a los PCGA. 

El auditor expresa negativamente su opinién cuando los estados 
financieros elaborados no estuvieron de acuerdo a PCGA, o bien no 

incluyan las notas aclaratoria pertinentes. 

De acuerdo con las Declaraciones de Normas de Auditoria (SAS)No.2 
"Una opinién adversa expresa que los estados financieros no presentan 

razonablemente la situacién financiera, fos resultados de las 

operaciones o los cambios en fa situacién financiera, de conformidad 

con PCGA. Se expresa una opinién adversa cuando, a juicio del 

auditor, los estados financieros tomados en conjunto, no se presentan 

razonablemente de conformidad con PCGA.” 

“ Cuando el auditor expresa una opinion adversa, debe revelar en uno o 
varios parrafos por separado de su dictamen, a) todas las razones 

sustantivas para dar su opinion adversa y, b) los efectos principales del 
asunto que es materia de su opinién adversa, sobre {a situacién 
financiera, los resultados de operacién, los cambios en la situacidn 
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financiera, si pueden determinarse razonabiemente. Si los efectos no 

pueden determinarse razonablernente, debe sefalarse asi en el 

dictamen. El dictamen debe también indicar toda reserva que tenga el 
auditor respecto a presentacién razonable de conformidad con PCGA, 

ademas de aquéllas que dan origen a una opinién adversa"'* 

EI siguiente esquema resume la forma en la que se ve afectada la 

opinion del auditor de acuerdo a {as distintas circunstancias que puede 

enfrentar ef auditor al realizar su examen. 

Cuadro 5.1 
  

PROBLEMA CON OPINION ABSTENCION 
SALVEDAD NEGATIVA DE OPINION _ 

E! examen no se x x 
realizo de 

acuerdo con 

NAGA. 

No se cumple x x 
con PCGA y que 

incluye una 

revelacién 

apropiada. 

Inconsistencia x 

Incertidumbres x 

no normales x 

  

Tomado de- Walter G. Kell, et al, Auditoria Modema, Cia. Editorial Continental, México 1988 3°. 
Ed. Pag 108 

"IMCP, Declaracién Sobre Normas de AuditoriaAmenican Institute of Certifteld Public Accomants, 
Codificacién de Normas y Procedinuentos de Auditoria SAS 2 México, 1976 pag, 22 
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De acuerdo con el cuadro anterior se puede concluir que: 

A) Si el auditor después de aplicar las pruebas que juzg6 convenientes 

para las circunstancias tiene dudas de que la informacién que reviso 

esté razonablemente correcta procedera a emitir un dictamen con 

salvedad o bien negativo dependiendo de fa importancia relativa de 

sus dudas. 

B) Cuando el auditor no ha encontrado los elementos suficientes para 

formarse un juicio de la situacién financiera, el resultado de las 
operaciones y los cambios en la situacién financiera de la entidad 
objeto de su examen emitira un dictamen con abstenci6n de opinion. 

C) Las incertidumbres no normales son, por ejempto las dudas surgidas 

por incertidumbres en fa continuidad del negocio. 

5.3 REPERCUSIONES DE LOS EFECTOS EN EL DICTAMEN DEL 
AUDITOR. 

Después de haber obtenido la informacién necesaria, aplicando los 

procedimientos adicionales necesarios y considerando el efecto de los 

planes de la administraci6n de la compafiia, el auditor estara en 
condiciones de obtener un resultado de la evaluacién del supuesto del 
negocio en marcha, y si determina que ha obtenido una seguridad 

razonable podra expresar una opinion adecuada sobre los estados 

financieros. 

Por el contrario, si después de evaluar las condiciones y eventos 
identificados asi como los planes de la gerencia el auditor concluye que 

aun existen dudas respecto a dicha capacidad, debera enfaticamente 
mencionar este hecho en un parrafo en su dictamen y asegurarse de 
hacer fas revelaciones necesarias en fas notas a. los  estados 

financieros; si alguna informacién que se considera necesaria no



estuvo disponible porque ia empresa se opone, el auditor debera incluir 
una salvedad en el dictamen en lugar de tal revelacion. 

Si los cuestionamientos que el auditor se hace sobre el negocio en 

marcha no tienen respuesta favorable, el auditor debera emitir una 

opinion adecuada de los estados financieros haciendo dudosa la 
continuidad de la empresa. 

Para que dicha opinidn sea adecuada, debera cumplir con los 
siguientes requisitos seguin la norma internacional: 

“Si el auditor determina que las dudas sobre el negocio en marcha no 

fueron resueltas, debera emitir una opinién con salvedad o abstencién 
de opinion debido a la incertidumbre. La opinién debera describir las 
causas que hicieron surgir el problema de negocio en marcha y hacer 
teferencia a la nota de los estados financieros que describe en detalle 
tales causas. La opinién también debe establecer que: 

Existen dudas de que la entidad estara en condiciones de continuar 
como negocio en marcha, y que los estados financieros no incluyen 
ningun ajuste relacionado con la recuperabilidad y clasificacién de los 

importes de los activos registrados o los importes y clasificacién de 

pasivos, que pudieran ser necesarios si la entidad no fuera capaz de 
continuar como negocio en marcha”"*® 

Si surgieron dudas con respecto al principio de negocio en un periodo 

anterior de los estados financieros, y esa duda se ha disipado en el 

periodo en curso, no sera necesario repartir el parrafo de explicaci6n 

que ya esta incluido en el informe de los estados financieros del afio 

anterior. 

Ei hecho de que surjan dudas importantes con respecto al negocio en 
marcha durante el periodo en curso, no implica que las bases de tales 

‘3 IMCP, Guias Internacionales de Auditoria y servicios relacionadas, Ed. IMCP, México 1988, Pag. 
256 
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dudas se hayan presentado o no en el periodo anterior y por tanto no 

afectaron el informe del auditor de ese perfodo, siempre y cuando 

ambos informes hayan tenido bases comparativas. Cuando los estados 

financieros de uno o mas periodos se presenian con bases 

comparativas, el informe debera presentarse de acuerdo con 

lineamientos que se observan en las normas de auditoria generalmente 

aceptadas en su boletin 4010. 

Cuando emita un dictamen con salvedad o abstenci6én de opinion, 

debido a la incertidumbre de negocio en marcha, el auditor debe 

asegurarse de hacer una adecuada revelaci6én de los estados 

financieros y de las principales causas que hicieron surgir la duda 

acerca de la capacidad de la entidad para continuar en operacion en el 
futuro previsible. 

La revelacién debe enfatizar la posibilidad de que la entidad se vuelve 
incapaz de continuar y por lo tanto incapaz de realizar activos y cumplir 

sus pasivos en el curso normal del negocio. Si el auditor concluye no 

hacer una revelacién adecuada en los estados financieros, debe incluir 

una salvedad en su opinion. 

Sit el auditor esta convencido de que la entidad no estara en 

condiciones de continuar en operacién en el futuro previsible, puede 

concluir que el supuesto de negocio en marcha utilizado para la 

preparacion de los estados financieros es incorrecto. En caso de que la 

aplicacién _incorrecta del supuesto induzca a que los estados 

financieros sean mal interpretados, debe emitir una opinidn adversa; o 

de otra manera, incluir una salvedad en su opinion.‘ 

Si la empresa se encuentra a mas de dos ejercicios de su disolucién en 

el caso de negocios conjuntos, y existe incertidumbre sobre la 
aplicacién del principio de negocio en marcha, la informacion dentro del 

dictamen tendra que presentar las cifras conforme a PCGA y 

 



conjuntamente con los valores de realizacién estimados sin exceder 
éstos el plazo de un afio como esta dispuesto en el Boletin A-7. 

Si la empresa no flega a liquidarse en el periodo siguiente al de los 
estados financieros dictaminados en cada cierre de ejercicio se 
presentaria nuevamente los dos estados financieros, unos con PCGA y 

otros a los nuevos valores de realizacién sin exceder nuevamente un 

afio. 

Si fa empresa no tiene plazo indefinido para su disolucién y se 
determina problemas para el cumplimiento del principio de negocio en 
marcha se trataraé de igual manera que en el parrafo anterior. Los 
efectos de las incertidumbres sobre el dictamen del auditor dependen 
del criterio profesional de éste. Cuando el auditor llega a la conclusién 
que la resolucion de una incertidumbre no tendra un efecto significativo 
sobre los estados financieros; podra ser necesario formular un 

dictamen sin salvedades. Sin embargo, cuando el auditor considera 
que la incertidumbre pueda tener un efecto significativo sobre los 

estados ffinancieros su  dictamen debera ser modificado 

adecuadamente, la incertidumbre se describira dentro del parrafo 
explicativo y ademas sera necesario que se externe una opinién con 

salvedades. 

A continuaci6n se muestra un ejemplo de dictamen con salvedad por 

tos posibles efectos de una incertidumbre relacionada con el supuesto 
de negocio en marcha: 

A) El estado de resultados de la empresa "X" ha arrojado como 
resultados de operaciones durante los ultimos tres afos pérdidas 
importantes en todos los casos. La empresa se ha retrasado en el 

pago de dividendos, cuando estos existieron, ademas cuenta con 
una posicion neta pasiva, la entidad ha tratado de obtener recursos 

mediante la venta de gran parte de sus activos (el edificio donde se 

encuentra la pianta productora se encuentra hipotecado y los pagos 
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de dicha hipoteca se han suspendido desde hace mas de cinco 
afios; existe amenaza de embargo). 

Por otra parte, debido a que la empresa se vio forzada a cambiar de 

proveedor principal (el proveedor anterior decidid no surtir mas 
pedidos hasta que ia empresa “X” haya liquidado sus adeudos con 
él) 
La nueva produccién no tiene el mismo nivel de calidad, por lo que 

el numero de devoluciones y reclamaciones se ha incrementado 
significativamente, llegando incluso a la pérdida definitiva de 

clientes clave para la compafia. 

El dictamen que propongo seria: 

A los accionistas y consejo de administracién de la Compafiia (), S.A. 
deC.V. 

He examinado los balances generales de la Compaijiia () S.A. de C.V. 
al 31 de diciembre de 199() y 199(), y los resultados, de variaciones en 
el capital contable y de cambios en la situacién financiera en base a 

efectivo por el afio terminado en esa fecha. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administraci6n de ta compafiia. Mi examen 

se efectud de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptados y en consecuencia, incluyO pruebas de los registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

Como se muestra en los estados financieros, la compafia incurriéd en 
una pérdida neta de $------- . Asi mismo existe un retraso de mas de 

diez afios en el pago de dividendos, los motivos de estos retrasos no 

pudieron ser esclarecidos. Por otra parte el estado de situacién 

financiera muestra un exceso de pasivos circulantes sobre activos 

circulantes de $------- ; al tratar de obtener recursos la empresa a 

contraido deudas sobre su activo circulante y ha vendido gran parte del 

mismo. Por otro lado encontramos que el proveedor principal de esta



empresa a decidido no surtir mas mercancias a ja empresa en tanto no 

haya pagado los adeudos que tiene con él; esta situacién ha traido 

como consecuencia que la entidad haya cambiado de proveedor siendo 

las materias primas de este ultimo de menor calidad, por lo que los 

clientes de la empresa “X” han hecho numerosas devoluciones. Este 

problema ha tomado tal importancia que dos de sus principales clientes 

han dejado de hacer pedidos a la compajfiia “X”. Estos factores, 
conjuntamente con fos otros asuntos descritos en ia nota (), hacen 
surgir la duda si la compafila estara en condiciones de continuar como 

negocio en marcha. 

En nuestra opinién, sujeta a los efectos de los posibles ajustes, que se 
requieran como el resultado de las incertidumbres a que se refiere el 

parrafo anterior, los estados financieros presentan razonablemente la 
situaci6n financiera de la compafiia () S.A. de C.V. al 31 de diciembre 

de 199( ) y los resultados de sus operaciones por el afio terminado en 

esa fecha de acuerdo con PCGA, aplicados sobre bases consistentes. 

B) La empresa "X" tiene grandes problemas de financiamiento por lo 

que requiere urgentemente de nuevas inversiones, por este motivo 

decide solicitar un préstamo, sin embargo dicha empresa carece de 

un buen historial de crédito, ya que cuenta con un gran numero de 

créditos insolutos, y existe la incertidumbre de si obtendra el crédito 
o no. Ademas la empresa “X” ha perdido mas de las dos terceras 
partes de su capital social. 

EI dictamen propuesto es: 

A los accionistas y consejo de administracién de la Compania (), S.A. 
de C.V. 

He examinado los balances generales de la Compafiia () S.A. de C.V. 

al 31 de diciembre de 199() y 199(), y los resultados, de variaciones en 

el capital contable y de cambios en Ia situacion financiera en base a 
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efectivo por el afio terminado en esa fecha. Dichos estados financieros 

son tesponsabilidad de la administraci6n de la compafiia. Mi examen 

se efectud de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptados y en consecuencia, incluyO pruebas de fos registros de 

contabilidad y otros procedimientos de auditoria que consideré 

necesarios en las circunstancias. 

Como se expuso en la nota (), si la compafiia no tiene éxito en obtener 

créditos, no le sera posible cumplir con sus obligaciones actuales y por 

tanto, tendria que buscar proteccién bajo las leyes federales de 
quiebra, en su defecto se veria obligada a vender activos a valores 

inferiores a los reales. En ef momento no se puede determinar el 

resultado de este asunto; adicionalmente, ha perdido mas de las dos 

terceras partes de su capital social y, de acuerdo con la Ley de General 
de Sociedades Mercantiles, esto podria ser causa de disolucién de la 
entidad, a solicitud de algun tercero interesado. Los estados financieros 

no incluyen aquellos ajustes relacionados con la valuacién y 

clasificacién e importe de !os pasivos, que podrian ser necesarios en 

caso de que la compafiia no pudiera continuar en operacion. 

En nuestra opinion, sujeta a los efectos de los posibies ajustes, que se 

requieran como el resultado de la incertidumbre a que se refiere el 
parrafo anterior, los estados financieros presentan razonablemente la 

situacion financiera de compaiiia ( ) S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 

199() y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital 

contable y fos cambios en !a situacién financiera, por los afios que 

terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados.



C) La empresa "X" tiene pendiente la resolucién de un litigio referente a 

derechos de autor, la empresa es acusada de haber plagiado la formula 

de su producto principal, por lo que de resolverse dicho juicio en su 

contra, la empresa debera indemnizar al demandante, asi como retirar 

dicho producto de su linea, esto traeria como consecuencia pérdidas 

sustanciales a la empresa de tal magnitud que podria dejar de 

funcionar, ya que el 95% de sus ganancias provienen de ia 

comercializacién de dicho producto; ademas sus principales clientes 

compran solamente el producto objeto de litigio. 

A los accionistas y consejo de administracién de la Compania (), S.A. 
de C.V. 

He examinado los balances generales de la Compafia () S.A. de C.V. 

al 31 de diciembre de 199() y 1990), y los resultados, de variaciones en 

el capital contable y de cambios en la situacién financiera en base a 

efectivo por el afio terminado en esa fecha. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la administracién de la compania. Mi examen 
se efectud de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptados y en consecuencia, incluyO pruebas de los registros de 
contabilidad y otros procedimientos de auditorfa que consideré 

necesarios en las circunstancias. 

Como se expuso en la nota ( ), existe una demanda contra la 
compania. Los consejeros legales opinan que /!a compaiiia tiene 

defensas adecuadas y que no procederan fas reclamaciones, sin 

embargo en estos momentos los asesores legales no pueden expresar 

opinién alguna sobre el resultado final de estas acciones. Si se llegara 

a realizar las sentencias contra la compafia tendria un efecto 
substancial sobre su liquidez. 

En nuesira opinion, sujeta a los efectos de los posibles ajustes, que se 

requieran como el resultado de la incertidumbre a que se refiere el 

parrafo anterior, los estados financieros presentan razonablemente la 
situaci6n financiera de compajfiia () S.A. de C.V. al 31 de diciembre de 
199() y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital 

contable y los cambios en la situacién financiera, por los afios que 

terminaron en esas fechas, de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 
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CONCLUSIONES 

Los Principios De Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) 

estan sustentados en el reconocimiento que les dan la Comision 

Nacional de Valores as{ como los organismos internacionales mas 

importantes como el International Accounting Standar Commitee 

(ASC) y la Federacién Internacional de Contadores (IFAC) como 

elementos indispensables para el ejercicio de la profesion, no 

obstante, a pesar de que el principio de negocio en marcha se 

encuentra bien identificado dentro de los PCGA, falta desarrollar sus 
parametros dentro de algtin boletin especifico. Podemos enfatizar esto 
al ver como algunos supuestos basicos sefialados como Principios de 

Contabilidad han sido objeto de boletines adicionales, tales como el 
boletin A-2 entidad, el A-3 realizacién y periodo contable, el A-5 

revelacién suficiente, el A-6 importancia relativa y el A-7 

comparabilidad. 

Al reconocer como caracteristica principal de los negocios su sentido 
de continuidad a través del tiempo, las instituciones mas reconocidas 
en el ambito nacional e internacional se han visto precisadas a 
feconocer como principio de contabilidad el negocio en marcha por su 

caracter de basico y fundamental por la gran influencia que ejerce 
sobre toda la contabilidad. 

El principio de negocio en marcha es un supuesto que proporciona las 

bases al sistema de cuantificacion relativo a los perfodos contables en 
que el negocio se lleve a cabo. En este trabajo he destacado que 

dicho principio es fundamental dentro de Ja estructura contable actual 

por lo que: 

e Larelacién del principio de negocio en marcha con el principio 
de periodo contable, el de realizacion y el de costo histdrico, 

se establece por medio de la idea de permanencia de los 

activos no circulantes para la obtencién de beneficios futuros, 
y por la identificacid6n de los ingresos y de los costos que le



dieron origen, para poder tener un parametro de la medici6n 

de la rentabilidad del negocio. 

e La correlacién que existe entre el principio de negocio en 

marcha y el principio de consistencia se da en el momento en 

que se considera la vida de la empresa como permanente. 

e La injerencia del principio de negocio en marcha sobre el 

pasivo cobra importancia debido a que su presuncion permite 

amortizar o diferir las obligaciones en periodos posteriores. 

La responsabilidad del auditor recae directamente en ja descripcidn de 

las evidencias documentadas y el dictamen basado en estos 

documentos, es por esto que !a profundidad y desarrollo de cada una 

de las pruebas de auditoria dependera de qué tan dudoso pueda 

estar el supuesto de negocio en marcha; el auditor no puede adivinar 

el porvenir sin embargo puede deducir mediante sus pruebas la 

situacién de la empresa a futuro y prevenir al inversionista sobre una 

posible contingencia, influyendo mucho en esta situacién la 

experiencia del auditor. 

El tiempo mas indicado para que el dictamen del auditor no implique 

mayor incertidumbre ni mayor responsabilidad que ja estrictamente 

necesaria para mantener credibilidad en las cifras auditadas seran de 

un afio, ya Sea que se tenga o no problemas de negocio en marcha. 

Basados tanto en los boletines existentes como en la légica comun 

podemos afirmar que cuando la liquidacibn de la empresa se 

encuentra en el periodo siguiente al de los estados financieros, la 
valuacién de estos durante este ejercicio sera presentada bajo 

principios de liquidacién debido a que la voluntad expresa de los 

socios es la de liquidar. Si la liquidacion se efectuara dentro de un 

tiempo mayor de un afio se presentaran los estados financieros con 
base a PCGA debido a que los valores presentados con base en su 
costo histérico muestran en mejor perspectiva la objetividad y 
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comprobacién de las cifras de una empresa que se encuentra en 
marcha lo que resulta de gran utilidad para la evaluacién de su 

potencial utilitario, es decir, de los beneficios econdédmicos futuros 

esperados. En este caso, los valores estimados de liquidacion se 

agregaran para poder determinar ias estimaciones que se crean 
necesarias, as/ como para mantener a los usuarios debidamente 

informados sobre ef avance de Ja liquidaci6én y poder vigilar este 

proceso. 

E! auditor debe estar consciente de que el principio de negocio en 

marcha es el mas dificil de evaluar ya que es el Uinico que parte de un 

supuesto que no puede ser verificado fehacientemente sino por el 

lapso del tiempo. El auditor debe tomar en cuenta todos los factores 
tanto positivos como negativos que influyen en la continuidad del 

negocio. Para ello se requiere de una sensibilidad especial para poder 

visualizar con las pruebas realizadas y planes futuros, el 

comportamiento de la empresa por jo menos durante el siguiente afo. 

Su revelacion dentro del dictamen o dentro de las notas debe ser clara 
para evitar confusiones a los terceros interesados. 

Para hacer la evaluacién de este principio el auditor debe basarse en 
el conocimiento general tanto de la empresa como de !a capacidad de 
su administracién, de ia credibilidad de la misma y del entorno 

econdémico y politico en que se desarrolla el negocio. Es importante 
sefialar que en esta valuacién nunca va a poder obtenerse una cifra 
debido a que ej resultado de la misma no es cuantitativo sino de 

credibilidad en la operacién de la empresa. El auditor podra basarse 
en cifras que arrojen las pruebas de las demas areas pero nunca 

podra cuantificar un efecto directo con respecto al principio de negocio 

en marcha. 

Como indican las Guias Internacionales de Auditoria, después de 

determinar las condiciones que pudieran originar incertidumbre en el 
principio de negocio en marcha, la responsabilidad del auditor recae 

en emitir un dictamen con salvedad si no fueron resueltas las dudas 

surgidas o bien abstenerse de dar una opinion si no se pudieran reunir 

las pruebas suficientes para su evaluacion. Cabe aclarar que la duda



respecto a la continuidad del negocio no es suficiente para elaborar un 

dictamen negativo. 

En sintesis podemos llegar a afirmar que: 

e La informacién financiera debera acompafiarse de informacién 

contable preparada por principios de contabilidad para 

negocios en liquidaci6n. 

« Sise tiene evidencia de que el negocio entrara en un proceso 

de liguidacién después del proximo perfodo contable los 
estados financieros se deberan acompafiar con valuaciones 

para negocios en liquidacion. Estas valuaciones seran 

relevantes para el usuario en ese momento para hacer 
estimaciones; también debera sefialarse en los estados 
financieros que el negocio entrara en un proceso de 

liquidaci6n en proxima fecha. 

e E! auditor tiene la obligacién de asegurarse de que, en el 
periodo de elaboracién de los estados financieros, el negocio 

actud como negocio en marcha, asi como asegurarse que la 

empresa no entrara en liquidacién durante el! periodo contable 

siguiente a la fecha de los estados financieros y de que no 

hay evidencias que muestren dudas sobre la marcha de sus 
actividades operativas normales. 

« En caso de que el auditor obtenga evidencia suficiente y 

competente de que el negocio entrara en liquidacioOn en el 

segundo afio, asi debera manifestarlo en el cuerpo de su 

dictamen. 

« En caso de que el auditor tenga dudas razonables de que el 

negocio llegue al fin del periodo contable siguiente como 
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negocio en marcha, y que a su juicio no sean suficientes los 

planes de la administracién para eliminar las dudas, 

procedera en su caso a emitir un dictamen con salvedad o 

bien abstenerse de dar una opinion para su evaluacion. Cabe 

aclarar que la duda respecto a la continuidad del negocio no 
es suficiente para elaborar un dictamen negativo. 

El auditor debera evaluar la importancia relativa de la 

incertidumbre en la continuacién del negocio, ya que de ello 

dependera que en su dictamen haga una menci6n, (cuando la 

duda de que el negocio continue en e! futuro sea pequefia), o 

bien una salvedad (cuando existan muchos e importantes 
indicadores que pongan en duda la continuacién de! negocio). 
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